

شریعت

په اوونۍ کې دوه ځله خپریږي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

له افغانستان څخه د شوروي ځواکونو د وتلو څلور دیر شمې کليزي په مناسبت د اسلامي امارت اعلامیه

له نن څخه ۳۴ کاله وړاندې (۱۳۶۷/۱۱/۲۶ هـ.ش) د وخت شوروي اتحاد یرغلگر ځواکونه دې ته اړکړل شول چې افغانستان پر سرېدې او خپل اشغال پای ته ورسوي. د افغانستان اسلامي امارت د دې سترې ورځې په مناسبت چې زموږ د ویاړلي ملت د جهاد، سرښندنو او قربانیو په نتیجه کې یو اشغالگر ولس و، په دین باندې منکولی لکولې وې، د الله جل جل جلاله څخه غوښتنه کسو چې ټول تر پای پورې په خپل دین باندې ټینګ ولري. افغانستان تل... ۷مخ

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ.ش / دوهم پړاو / (۱۲۸) کڼه / پنجشنبه ۲۵ رجب المرجب ۱۴۴۴ هـ.ق / ۲۷ دلو ۱۴۰۱ هـ.ش / ۱۶ فبروري ۲۰۲۳ میلادي

د شوروي یرغل ماته

د دلوې ۲۶مه په ټول هېواد کې ونمانځل شوه



د دلوې ۲۶مه، (له افغانستان څخه د پخواني شوروي اتحاد د سرو لښکرو د ماتې او وتلو) ورځ پروږن د یوې پرمینې غونډې په ترڅ کې، د ملي راډیو ټلوویزیون د غونډو په تالار کې ونمانځل شوه. دباختراژانس خبریال د خبر له مخې؛ په همدې مناسبت جوړه شوې غونډه کې، د افغانستان اسلامي امارت د کابینې یو شمېر غړیو، ملکي او پوځي مسئولینو او مجاهدینو کډون کړی. په دې غونډه کې د کانونو او پترولیم وزارت سرپرست شیخ شهاب الدین دلاور وویل: د افغانستان خلکو د الله تعالی په نصرت، د نړۍ له درېو سترو اشغالګرو آزادي اخیستی ده او باید موږ د الله (ج) د دغه لوی نعمت شکر ادا کړو... ۵مخ

د افغانستان او ایران دروغتیا وزیرانو د ګډو روغتیايي همکاريو د زیاتوالي په اړه خبرې وکړې

د عامې روغتیا وزارت سرپرست ډاکټر قلندر عباد له خپل ایرانی سیال ډاکټر عین الاهي سره وکتل. په دې کتنه کې چې په ایران کې د افغانستان لوی سفیر، مولوي فضل محمد حقاني هم کډون کړی و، د دواړو لوریو ترمنځ په روغتیايي سکتور کې د دوه اړخیزو همکاريو

د ګمرکونو عواید په بي ساري ډول زیات شوي دي

د مالیې وزارت وايي، د هېواد په ګمرکونو کې عواید زیات شوي دي. د دغه وزارت شمېرې ښيي، چې د ننګرهار ګمرک عواید د تېر کال په پرتله اتیا سلنه زیات شوي او په تېرو لسو میاشتو کې... ۷مخ

بازداشت ۲۶ تن در پیوند به جرایم مختلف از سوی پولیس

شریعت: بیست و شش تن به اتهام قتل و سرقت در پنج ولایت کشور از سوی پولیس بازداشت شدند. وزارت امور داخله روز گذشته بانشر این خبر گفت: منسوبین پولیس در بیست چهار ساعت... ۷ص

مراسم رسمی به سرقتول جمهوری ترکیه در هرات تحویل داده شد... ۷ص

کمک نقدی اتاق تجارت و سرمایه گذاری هرات بازرزله زدگان ترکیه

به ادامه کمک های بشردوستانه از افغانستان، این بار اتاق تجارت و سرمایه گذاری هرات بیش از ۵۰ هزار دالر به زلزله زدگان ترکیه کمک کرده است. این بسته کمک طی



تجار کې په نشه یي توکو د روږدو کسانو د درملنې روغتون بېرته فعال شو

شریعت: تخار ولایت کې په نشه یي توکو د روږدو کسانو د درملنې ۴۰ بستریز روغتون له دوو کلونو خنډ وروسته بېرته فعال شوی دی. د تخار د عامې روغتیا رییس ډاکټر عبدالقهار احمدي وايي، چې دغه روغتون په تېرو دوو کلونو کې د بودیچې د کمښت له امله غیر فعال و، چې اوس د عامې روغتیا وزارت د رهبري... ۷مخ

سر مقاله زموږ په تاریخ کې د خپلواکۍ تکراري ورځې او راتلونکې ذمه واری

نن د دلوې شپږویشتمه یو ځل بیا له افغانستانه د بهرنیو یرغلګرو ځواکونو د وتلو له ورځې سره سمون خوري دا د شوروي ځواکونو د وتلو څلور دېرشمه کلیزه ده. شورویانو د (۱۳۵۸) هـ.ش کال د جدي په شپږمه زموږ پر هېواد یرغل وکړ او ترنه کاله او پنځوسو ورځو خورا سختو جګړو وروسته چې هم افغانستان پکې کنډواله او یونیم میلیون وګړي یې ووژل شول او هم زرګونه شوروي عسکر پکې مړه او ژوبل شول، بیرته زموږ له هېواده ووتل خو د افغانستان له تبايي سره دوارسا تړون هم له منځه ولاړ، شوروي اتحاد ړنګ شو، د منځنۍ اسیا هېوادونه خپلواک او د کمونیزم نظریه له نړۍ ورکه شوه. زموږ له هېواده د شوروي ځواکونو وتل پرته له شکه د افغان مجاهد ملت لپاره خورا ستره فتحه، تاریخي ویاړ او په ګرده نړۍ کې سرلوري وه. خو له بده مرغه همدې ظالمانه یرغل ته بیا هم یو شمېر خاینو او غولېدلو افغانانو لار جوړه کړې وه. ځکه د شوروي تر مستقیم یرغله یو کال او اته میاشتي رومی لادلنه د مارکس اولین د شاګردانو له خوا د داودخان حکومت له منځه وړل شوی او تر هغه وروسته بیا شوروي ځواکونه راوړسېدل. دغه راز د شوروي ځواکونو تر وتلو وروسته بیا هم درې کاله او یا ورځې وروسته لاهم هماغه شوروي کښولی رژیم د ډاکټر نجیب په مشرۍ کابل کې واکمن و. او دا لاشه چې د کمونستانو تر پوره ځوارلس کلنې واکمنۍ وروسته چې په دویم پړاو کې (۱۳۷۱ هـ.ش) کال د ثور په اتمه ظاهراً د کابل په ارګ د مجاهدینو واکمني منځ ته راغله. لاهم په هېواد کې تر څلورو کلو او پنځو میاشتو پورې د شورویانو په لاس جوړې شوې ملیشي هماغسې په خپل قوت پاتې او د ایران، روسیې، هند، فرانسې او ځینو نورو هېوادونو له خوا پوره اکمالېدل تریادی مودې وروسته ایله په دریم پړاو کې د (۱۳۷۵ هـ.ش) کال د میزان په شپږمه د طالبانو اسلامي تحریک په مشرۍ افغان ولس وکړی شول چې د کابل په شمول هېواد له (۹۰) سلنې خاورې نوموړې ملیشي له واکه لیرې، امنیت ټینګ او د ملوک الطوائفی مخه ونیسي او د یو پیاوړي مرکزي نظام بنسټ کېږدي. خو بیا هم له بده مرغه د یادو ملیشو سټه پوره ونه وپستل شوه او د هېواد په شمال ختیځه برخه کې پښې ټینګې کړې وې. یادو خاینو ډلو په همدې موده کې په ټوله کفري نړۍ کچکول وګرځاؤ او هر ګڼو تر سايې زموږ پر هېواد یرغل کولو ته وهڅاؤ. تردې چې بالاخره صلیبانو ته څه ناڅه پلمه په لاس ورغله او په کابل کې د اسلامي امارت تر پنځه کاله او پنځه څلوېښتو ورځو واکمنۍ وروسته یو ځل بیا هماغه روس پلوي ملیشي او پخواني کمونستان د اته څلوېښتو صلیبي هېوادو له نظامي ځواکونو سره اوږه پسر اوږده د ځمکې او هواله لارو پر ټول هېواد واکمن شول او تر (۸۲) ورځو کم شلو کلو پورې یې هېواد اشغال کړی و. تریادې مودې وروسته (۱۴۰۰ هـ.ش) کال د اسد په څلورویښتمه، صلیبي اشغال هم پای ته ورسیده او په دې توګه موږ په یوه پېړۍ کې د ننه د انګرېزانو، شورویانو او ناټو خپلو د اسد اته ویښتمه، د اسد څلورویښتمه او د دلوې شپږویښتمه درې د خپلواکۍ ورځې لرو او هر کال یې لمانځو. دا که څه هم له یوې خوا د افغان ولس لپاره زښته ډېر لوی ویاړدی چې یوه پېړۍ کې د ننه یې دريو ځواکمنو نظامي لښکرو سره دغره وهلې، سربې نه دی ورته ټیټ کړی او د هغوی فرمایشات او رواجونه یې نه دي منلي. خو بل لورته بیا زموږ د مشرانو د سیاسي خامۍ، بې تدبیرۍ او بې بصیرتۍ یو ثابت دلیل او ښکاره نښه هم ده. ځکه د دريو واورو یرغلونو کې یو شمېر افغان سیاسي مشران له پردیو سره ملګري شوي او په نتیجه کې... ۷مخ

د جاپان سفیر: جاپان له افغانستان سره خپلو همکاريو ته دوام ورکوي

شریعت: د لورو زده کړو وزارت سرپرست مولوي نداء محمد ندیم په افغانستان کې د جاپان له سفیر تاکاشي اوکاتا سره وکتل. ندیم د جاپان سفیر ته د ښه راغلاست تر څنګ وویل چې

اقتصاد وزارت: د پاکستان اقتصادي کرکچ به پر افغانستان اغېز ونه کړي

اغېز ونه کړي. د اقتصاد وزارت مرستیال عبداللطیف نظري وايي، په سیمه کې هر ډول سیاسي، اقتصادي او امنیتي کرکچ د افغانستان پر سیاسي او اقتصادي وضعیت منفي اغېز کولی شي، خو سوس مدیرت، پلان جوړول او کره پالیسي ددې... ۷مخ

لغمان کې دوه روغتیايي پروژې ګټې اخیستنې ته وسپارل شوي

لغمان کې د PU-AMI موسسې په مالي ملاتړ د الیشنګ ولسوالۍ د اسلام آباد په اساسي روغتیايي مرکز کې د قابلې لپاره د اوسېدو کور او د بارکزیو فرعي او روغتیايي مرکز تاسیس د ۲۵ میلیونه ۳۷۸ زره ۲۵۰ افغانیو په لګښت کتې اخیستې ته وسپارل شول. د دغه پروژو د پرانیستلو پر مهال د دغه ولایت عامې روغتیا رئیس ډاکټر سمیع الله عابد وویل، چې د یادو پروژو په پلي کېدو سره به شاوخوا ۲۵ زره کورنیو ته روغتیايي... ۷مخ

له کابل ښاره تر اوسه ۲۸۴۳۳ سولګر راټول شوي دي

د ریاست الوزرا د اقتصادي مرستیال دفتر وايي، د یاد ریاست د سولګرو راټولو کموټې تر دې دمه له کابل ښار څخه ۲۸۴۳۳ سولګر راټول کړي. یاد ریاست په خپله ټوټېر پانه لیکلي چې د راټولو شویو سولګرو له ډلې ۱۲۲۷۲ ښځینه دي چې تر ارزونې وروسته یې ۵۶۱۷

روغتیا سازمان ایران کې د افغان کډوالو لپاره یوه پروژه پیل کړي

د روغتیا نړیوال سازمان په ایران کې د ډېره افغان کډوالو د روغتیايي وضعیت د ښېګڼې په هدف یوه پروژه پیل کړی... ۷مخ

د سلواغې ۲۶مه؛ په خپلواکۍ کې د ازادۍ ورځ!

د سلواغې ۲۶مه او د وږي ۹مه د افغان ولس د خپلواکۍ ورځې... ۴مخ

د سلواغې ۲۶مې د ۲۶ دلو روز نجات افغانستان از چنگال ارتش سرخ

د سلواغې ۲۶مې د ۲۶ دلو روز نجات افغانستان از چنگال ارتش سرخ... ۲مخ

د سلواغې ۲۶مه؛ په خپلواکۍ کې د ازادۍ ورځ!

د سلواغې ۲۶مه؛ په خپلواکۍ کې د ازادۍ ورځ!... ۳مخ

هلمند کې د ۳ میلیونو افغانیو په لګښت یو سړک رغول کېږي

شریعت: د هلمند ولایت په نادعلي ولسوالۍ مرکز بازار اړوند سیمه کې د ۳ میلیونو افغانیو په لګښت د ۱.۵ کیلومتره سړک د پخولو چارې پیل شوې دي. د یاد سړک د پرانیستلو پر مهال د نادعلي ولسوالۍ ښاروال مولوي شیر محمد رحمانی وویل... ۷مخ

ساخت ۷ شبکه آبرسانی به هزینه ۴۴ میلیون افغانی در ارزگان

شریعت: مسئولان محلی ارزگان می گویند که کار هفت شبکه آبرسانی در این ولایت به هزینه چهل و چهار میلیون و دوصد و نود و هشت هزار و سه صد و چهل و سه افغانی تکمیل و به بهره برداری سپرده شده است. از میان شبکه های... ۷ص



سالمزوی

زما نظر دادی
چي د سلواغې
۲۶ مه، د زمري
۲۸ مه، د وږي
نهمه او د غوايي
تمه د افغانستان
په تاريخ كې هغه
له وياړ او برمه
ډكې وړخې دي
چي تاريخ به يې
هيڅكله هم له ياده
ونه باسي اورتلونكي
نسلونه به د خپلو پلرونو

او نيكونو په دغه تاريخ جوړوونكو كارنامو فخر كوي، موږ بايد له دغه حماسه زيږونكو كيسو درس او عبرت واخلو خپل استقلال وساتو او ددغه ورځو درناوي وكړو په يووالي او خوښۍ سره يې په شانداره مراسمو سره ولمانځو او د خپلو اسلافو د ميرانۍ او شهادت وياړ او ياد يوځل بيا را تازه كړو او نړيوالو ته ثابته كړو چې افغانان يواځي د توري اتلان نه بلكې په لويو امپراطوريو د واكمنۍ او هغوى ته د تمدن د انتقال وياړ هم لري او د نړۍ زيات شمير هيوادونه چې اوس مستقل دولتونه دي او زموږ د قربانيو په پايله كې يې د استعماري طاقتونو له جنغ څخه آزادي خپله كړې زموږ پوروري دي د بيلگې په توگه د هند په آزادي كې د سيد جمال الدين افغان نقش او رول بايد له پامه ونه غورځول شي، همدارنگه دروسي اشغالگرو په مقابل كې د افغان مجاهدينو جهاد او ميرانه چې بالاخره د لس كلنې اوږدې مبارزې او جهاد په پايله كې روسي ځواكونه تېښتي ته اړكړل بايد وستايل شي چې د وخت شوروي اتحاد يې په روسيه بدل كړ او سوېر طاقت يې د صفر تر كچې را تپت كړ خوله بده مرغه چې ددغه جهاد مشر نه نيغه (اسلامي نظام) په نفاذ كې بيا هم د شرق او غرب دواړو استخباري طاقتونو دسيسو او د هغوى له لوري د ځينو روزل شوو ايجنټانو چې زموږ ملت كې يې قومي رېښې درلودې په لومو كې رابښكيل او ددغه مهم هدف په لار كې ځنډونه او ستونزې ايجاد شوي او په دې بريالي نشول چې په افغانستان كې اسلامي نظام حاكم شي، خو يو مهم هدف چې د هيواد خپلواكي وه هغه موټر لاسه كړه او ۲۶ نور محكوم هيوادونه مو د سوريښمار له كومي راوايستل. د نړۍ له كړې څخه د كومونيزم جنازه پورته شوه دواړسا پكت مات شو د برلين ديوال ونړيد چې داد افغان مجاهدينو د جهاد پايله وه، د شوروي اتحاد په ړنگيدو سره توره ايره چې د سوريښمار له ويري په غار كې پته په كمين كې وه په افغان مجاهدينو دغه وخت چې بل سيال يې نه درلود، د بريد تا بيه ونيوله چې گواكي افغانان نور له جنگ ستري شوي او نور توان نلري چې زموږ مقابله وكړي د يوې جعلي دسيسې په پلمه چې د ۲۰۰۱ ميلادي كال د سپټمبر په ۱۱مه په امريكا كې رامنځ ته شوه، په افغانستان بريد وكړ د هغه وخت د طالبانو واكمني يې ړنگه كړه او د شمالي ټولې په ملاتړ يو گرواكي د امريكايي حمايت نه برخمن دوه سري د ولت رامنځ ته شو په مقابل كې يې بيا طالبانو خپلې ليكې منظمې كړې او د امريكا او ناټو ايتلاف پرضد يې خپل عمليات پيل كړل چې د شل كلنې اوږدې جگړې په پايله كې امريكا او ناټو مجبوره شوه زموږ له هيواده خپلې پښې وباسي چې داد يوې پېرې په لړ كې د دري سترو امپراطوريو د ماتولو وياړ الله رب العزت يواځي افغانانو ته ور په برخه كړ نولازمه چې زموږ د مجاهدينو دغه قرباني با بيزه ونه گڼل شي قدر يې وشي معامله پرې ونشي د خپل خوږيدلي او مجاهد ملت د قربانيو درناوي وشي خپل دغه مجاهد ولس ته غيږ پرانيزي په زخمونو يې مرهم كېږدي غوښتنو ته يې ځواب وويي او پوښتنو ته يې غوږ كېر دي زموږ مؤمن او فخر مان ملت د اشغالگرو په مقابل كې يې ساري قرباني وركړې او ددغه قربانيو په پايله كې يې خپل گران او محبوب هيواد، د پرديو له ناولو منگولو ژغورلی او خپل وياړلی ملت ته يې استقلال او آزادي گټلې پكار ده چې د خپل مجاهد ملت د قربانيو قدر دانې وشي د سلواغې ۲۶ مه چې د شوروي اتحاد د بدمسته سرو لښكرو څخه زموږ د هيواد، د خپلواكي له ۳۴مې كېلزي سره برابره ده خپل مجاهد ملت ته مباركې وايښ، لكه چې وايي آزادي په تشو خبرو نه اخستل كيږي له روسي ښكېلالگرو څخه مو دغه آزادي د يونيم ميليون شهيدانو په وركولو او د لسگونو زره مجاهدينو د اعضاض په قرباني تر لاسه كړې لكه چې شاعر وايي:

دا وطن موڅه په سوال گټلې ندی
هر يوكانې يې زما په وينورنگ دی

په دغه نابرابره جنگ كې يواځي افغان مجاهدينو ځاني او مالي زيان ندی اوبښتي بلكې روسي ځواكونو ته هم درانله مالي او جاني زيانونه واوښتل د نړيوالو رسنيو له قوله په دي لس كلن جنگ كې ۱۳۵۰۰ روسي عسکر مردار، ۳۵۷۰۰ يې تپيان او ۳۱۱ تنه يې د مجاهدينو له لوري اسير نيول شوي دي. د ۵۰۰۰ زره په شاوخوا كې زهري ټاكنونه او نقليه وسايط له منځه تللي او ۶۰۰ فرونډه جنگي الوتكي او چورلكي هم تخریب او لمنځه تللي او د ميليونونو نارو په لكښت اقتصادي زيانونه ورواوښتل او بالاخره زموږ له هيواده تېښتي ته اړكړل شول چې د سلواغې په ۲۶ مه زموږ له هيواده وروستي روسي عسکر د حيرتان د پله له لارې چې د مجاهدينو بريدونو پري دوام درلود له اوبښكو ډكې سترگې زموږ له خاورې سرتيې ووتل او مجاهدين بريالي پلازميني كابل ته ننوتل او د هند د بحر گرواوپو ته يې د خان رسولو ارمان همداسي نيمگړې پاتې شو لكه چې شاعر وايي:

گونډوشو په گونډوشو ټول جهان كي په گونډوشو
د گرو او بوپوري طرحه پلان كي په گونډوشو

۲۶ دلو روز نجات افغانستان از چنگال ارتش سرخ

ميلاد احسان



۲۶ دلو مصادف است با روز نجات ملی و خروج ارتش سرخ اشغالگر اتحاد جماهير شوروی وقت از افغانستان، یکی از آن یادگارست که به عنوان مقاومت، پایداری و پیروزی بزرگ ملت سلحشور افغانستان همیشه در دل تاریخ به خط زرین حک شده است. تاریخ کشورما در ادوار مختلف شاهد جنبش های متکی به اراده جمعی و مردم این سرزمین در برابر متجاوزین خارجی بوده اند. تهاجم، اتحاد جماهير شوروی وقت بتاريخ ۶ جدی سال ۱۳۵۸ خورشیدی بخاطر طرفداری از همکیشان خود، اردوی صد هزار نفری خویش را در کشور ما پیاده کرد که با وارد شدن قوای سرخ اتحاد شوروی وقت به کشورما مردم غیور و باعزت افغان در سراسر کشور با متانت و پایمردی کامل علیه این قشون سرخ و اشغالگر به پا خاستند و تا پای جان از استقلال، آزادی، تمامیت ارضی و حاکمیت ملی وطن خویش دفاع کردند و در زمینه از هیچگونه جانبازی دریغ نکردند. روس ها در برابر قیام های زیاد مردم دلیر افغانستان دیگر توان ادامه اشغال افغانستان را از دست دادند و بعد از سپری شدن مدت نه سال اشغال افغانستان با شرمساری و با بجا گذاشتن سنگین ترین تلفات جانی و مالی خاک حماسه آفرین کشورما را ترک کردند و بدون اینکه به عقب بنگرند از راهی که آمده بودند به کشور خویش برگشتند. تجاوز اردوی سرخ ضمن اینکه ساختار جامعه ما را متلاشی ساخت و مسیر انکشاف کشورما را نیز به بن بست کشانید، بیش از دومیلیون هموطن ما را شهید و تعداد کثیری معلول و معیوب را در کشور بجا گذاشتند و بیش از چهارونیم میلیون اتباع افغانستان را واداشت تا به کشور های بیگانه مهاجر گردند. مشکلات فراوان ناشی از تجاوز قشون سرخ در کشور ما تا قرن ها میراث آینده گان خواهد بود. اگر به تاریخ باستانی ما نظر اندازی گردد، ما قبل از کودتای هفت ثور ۱۳۵۸ خورشیدی همه چیز داشتیم، تجارت ما رونق

داشت و امنیت در دورترین نقاط افغانستان تامین بود. اما به اثر تجاوز قشون سرخ این همه دستاورد های چندین ساله کشور را به سادگی از دست دادیم در این زمان که بریژنیف در گذشته بود و قدرت به میخائیل سرگویچ گورباچف متمرکز شده بود موقع آن رسید تا قوای اشغالگر پایش را به شکلی از اشکال از افغانستان بیرون بکشد. گورباچف اشغال نظامی افغانستان را که به هدایت بریژنیف صورت گرفته بود اشتباه خواند و به این حقیقت باورمند شدند که افغانستان را نمیتوان تحت سلطه خویش قرارداد. بادر نظر داشت نقاط متذکره بود که قوای اتحاد شوروی وقت از افغانستان بتاريخ ۲۶ دلو سال ۱۳۶۷ که مصادف به پانزدهم فروری ۱۹۸۹ میلادی میباشد بیرون شدند آنها پل حیرتان را بطرف ترمز ترک نمودند و ملت دلیر و مجاهد افغان با تمام شهادت و دادن قربانی ها علیه اشغالگران ایستادند و حکومت مجاهدین را در افغانستان روی کار کردند. ولی باتاسف که بعد از پیروزی مجاهدین

در کشور آتش جنگهای داخلی، تنظیمی و گروهی شعله ور شدو افغانستان خصوصاً کابل در اثر جنگهای داخلی به مخروبه مبدل شد و مردم بیدفاع کابل هست و بود شانرا در این جنگلها از دست داده و عده یی هم به کشور های همسایه متواری گردیدند. خوشبختانه بعد از سپری شدن پنج سال مبارزه و از خود گذری تحریک اسلامی طالبان کرام علیه حکومت شروف ساد به پیروزی رسید و نظام اسلامی استقرار یافت، صلح و آرامش سراسری در تمامی جغرافیای افغانستان تامین شد، بی عدالتی، فساد، دزدی و غارت اموال مردم خاتمه یافت و نظام ناب اسلامی رویکار آمد و مردم افغانستان در سرزمین افغانستان یک پیروزی عظیم نظامی، سیاسی و یک خاطره فوق العاده تابناک و فراموش ناشدنی برای ملت مجاهد افغانستان پنداشته می شود.

کشتار دسته جمعی در «تلهی خرس»

محمد صادق طارق

میان اکثر گروه های مجاهدین دارای موفقیت بوده است. خاد در آن زمان با تقلید از KGB شوروی تنظیم شده بود که با استفاده از مقیاس وسیع خود به قتل های عام بدون محکمه، توقیف و شکنجه نمودن افراد مظنون می پرداخت. سازمان اطلاعاتی خاد تمام کسانی را که به مخالفت با رژیم متهم بوده و خواستار اصلاحات بودند اعم از دولت داران پیشین، رهبران مذهبی، رهبران قومی، معلمان، روشنفکران و فعالان سیاسی را هدف قرار می داد. جنایات جنگی کمونیست ها را شنوی هفتاد من کفایت نخواهد کرد؛ اما مهم تر از همه اینکه شوروی نیز پس از متحمل شدن خسارات ذیل، از افغانستان اخراج شد. در مجموع ۱۴۴۵۳ تن کشته داشت که ۹۵۰۰ تن در گریزی ها، ۴۰۰۰ تن به اثر جراحات و ۱۰۰۰ تن در اثر بیماری جان باختند. البته دولت وقت افغانستان نیز ۱۸۰۰۰ کشته داشت.

هدف از بین بردن روستاهای نزدیک به مقرهای چریکی مجاهدین توسط بمباران های هوایی عملی می شد. در نتیجه ی این استراتژی، مردمان محل به ناچار یا مجبور به فرار از خانه های شان می شدند و یا باید زیر بمباران روزانه، مرگ را می پذیرفتند. بمباردمان های نامشخص در نواحی و اطراف شهرها، رنگ و شکل کار معمولی را به خود گرفته بود در اوائل دهه ۱۹۸۰ میلادی بیشتر پناهندگان به کشور پاکستان اظهار داشته اند که به دلیل بمباران های هوایی هجرت نموده اند. افغانستان در نتیجه ی بمباردمان های نامشخص به قبرستان تجاوز به حقوق بین الملل مبدل گشته بود. مکمل این استراتژی استفاده از خاد (ارگان استخباراتی وقت) بود که برای جمع آوری اطلاعات در میان گروه های مجاهدین نفوذ می نمود. هر چند ارزیابی موفقیت نفوذ خاد در میان مجاهدین دشوار است اما بر این اتفاق نظر وجود دارد که نفوذشان در

زمانی که هند فقط به خاطر منافع سیاسی خود از حکومت کابل حمایت می کرد روس جهت تقویت حکومت کمونیست در افغانستان از هیچ نوع حمایت سیاسی، نظامی و اقتصادی دریغ نمی ورزید. برتر از این، جنگ افغانستان دارای چنان نقطه ی عطف مهم از زاویه جنگ سرد بود که به دلیل روند طولانی اش به جنگ «ویتنام شوروی» تشبیه داده و به اسم «تلهی خرس» نامیده شد. شوروی از قبل تصور نمی کرد که در باتلاق افغانستان توان مبارزه نمودن با ایمان، عقیده و احساسات دینی و اسلامی ملت افغانستان را ندارد و نمی پنداشت که در امواج متلاطم یک جنگ طولانی مدت فرو می رود. به همین دلیل جهت بیرون رفت از «تلهی خرس» استراتژی های گوناگون را روی دست گرفت که کشتار دست جمعی مقام اول لیست را از خود کرده بود. استراتژی مذکور که نابودی دهکده ها، اراضی کشاورزی و محصولات زمینی را در پی داشت به

قربانیو خلکو سترگې پټې کړې او زرین فرصتونه يې له لاسه ورکړل. لوی لامل يې داو چې موږ د خپلو اتلانو تاريخ ثبت نه کړ، کله چې پر واکمنۍ شو شهيدان مو هير شول، قربانی، تکليفونه او زحمتونه موله ياده ووتل، تر نوي نسل پرديو چې فزيکي اشغال يې موږ مات کړی و، خو فکري اشغال يې تر خلکو ورسولو، سرايت يې وکړ، د امان الله، تره کي، بېرک کارمل او نجيب په خير لنډغرو زموږ د قربانيو خای ونيولو، ولس چې هغوی ته تبليغ وشو، شاهکاران ترينه جوړ شول، ليکنې پرې وشوې، خو هغوی چې د جهادي رېښتيني اتلان وو، برتانيا او روس يې مات کړ، نن کمنام دي، د خالص بابا په څير د نوموتو په خای نن د نجيب کاو او لنډغر يادونه کيږي، د جهادي اتل جلال الدين حقاني په خای نن د نورو يادونه کيږي، چې د تاسف خای دی. دا چې اوس فرصت په لاس راغلی، راځن خپلو ولسونو او خوان نسل ته د خپل زرین تاريخ او د اتلوليو شاهکاران وروپيژنو، د پردي فکر او کلتور راوړونکي ورته روښانه کړو، پردی فکر ورته د ژبې او قلم په زور باطل ثابت او خپل روڼ فکر ورته واضح کړو، خو لاهم کار نشته، پر خپلې واکمنی لگيا يو، خو فکرونه نه رغوو، فکري اشغال تر سلو فزيکي اشغالونو بتر دی. د خوان نسل دوښمنانه به هيله.

درونه او کراوونه پراته وو او لا يې د زرگونو شهيدانو د قبرونو خاورې نه وې وچې شوې» د ليوني سپي په څير بريد وکړ، د اشغال او تسخير په نيت يې دلته په بياربروونو او خوروونو، ظلمونو او وحشتونو لاس پورې کړ؛ خودې ميرني ولس بيا هم د خپلو نيکونو او پلرونو په پل قدم کښېدو او په تش لاس يې د عصري فرعون چې په تيکنالوژي سمبال و، قربانی ته ودانگل او مقابله يې وکړه، بې دریغه قربانی ورکړل شوي، اخلاص او ديانت وښودل شو، د افغانانو ايشار د تاريخ زرین باب پرانیستلو او خپل تاريخ يې بيا هسک او بيرغ يې رېاند کړ، ناټو او اشکرک يې مات او افغانان بيا آزاد شول. هوکی؛ موږ بيا بيا آزادی واخيستلې، د هر وخت او عصر تر ټولو زورور دښمن دلته په گونډو شوی، چې ان شاءالله تل به همداسي يو، خود دغه آزادي ساتل افغانانو ونه شو کړای، فکري اشغال تل په دی اثر وکړ، پردي کلتور او عنعناتو دی مجروح کړل، پر لکونو

د دلوي ۲۶مه زموږ راتلونکی نسل او يو څو خبرې!

م حماد افغان شيرزاد

پاکستان او همداسي د هندوستان سيمې آزادي او برتانيا تر خپل هيواد محلوده شوه. نيکونو او پلرونو مو د شوروي اتحاد د يرغل پر وړاندې بې دریغه قربانی وركړې، «لورې او تندي، هجرتونه او مسافرۍ، زندانونه او تکليفونه او همدا راز د روسي سرو لښكرو هغه وحشتونه چې د تاريخ پانو كې ثبت دي» وکالل؛ تر څو په هيواد د آزاد بيرغ رپاند او ولسونه په ارامه فضا كې ژوند وكړي او د پرديو له كلتور، عنعناتو او رواجونو وساتل شي او پر خپل پخواني ديني، اسلامي او افغاني كلتور پاتي شي، روسان مات شول د افغان ميرني ولس قربانيو رنك راوړ او ولس د محكوميت له فضا په لويه كې خلاص شو. لا رغيدلي نه وو، چې امريكا او اشرپاتي يې چې د وخت د معاصر فرعون په څير نعدالته د انارېكم الاعلی اواز پورته او پر دغه ميرني او خوږيدلي ولس، «چې لا يې د خپلو زخمونو څخه وينه نه وه پرېمېنځلې، لا يې ټپونه نه وه رغيدلي، لا يې په وجودونو هغه

افغانستان د زبرځواكو او امپراتوريو په هديره شهرت موندلی او دا يو روڼ حقيقت هم دی چې افغان ولس تل د ميرانې او فداكارۍ کردار اداء کړی؛ خو دښمنان او تجاووگر يې نه دي پرېښي چې دا خاوره اشغال او تر خپل تسلط لاندې راوړلي. په معاصر تاريخ كې په پرله پسې توگه د امپراتوريو ماتول پرته له شكه يو ستر وياړ او افتخار دی چې الله تعالی افغانانو ته وركړی او پرې پيرزو كړی يې دی، چې هم يې د خپلې ټولنې لپاره او هم يې د سيمې او نورو اسلامي هيوادونو لپاره يو څه د ارام ساه اخيستلو زمينه مساعده كړې. برتانيا/انكلستان چې په دغه سيمه د يو تور ښامار په څير مسلطه وه، د فزيكي اشغال تر څنك يې فكري اشغال ته هم مخه كړې وه، خود د افغانانو زموږ د غور نيكونود جهاد او مقاومت په مټ چې تاريخ پرې شاهدي وايي له دې سيمې يې تغر ټول شو، لوی افغانستان لومړی آزاد، پسې د شرقي

د تېرو نکلونه راتلونکو ته پندونه!!

جبريل سعد

دا چې شوروي څرنگه، د څه لپاره، له کوم بندره پر کوم پله را واوښت او دلته يې څه وکړل، څومره يې وکړل، څرنگه يې وکړل، له چاسره او د چا پر مټ...؟؛ نو دا او د پايلو په گډون يې ډېر نور د تاريخ د تورو ورځو يو ځانگړی باب دی او په ياد يرغل او د هغه په پيل-دوام پورې اړه لري چې په بيا بيا لمانځنه کې يې پرې ډېر څه ويل شوي او ويل کېږي به، خو ماتې يې بيا زموږ پر افغان جهاد او د هغه په دوام، افغان ولس قربانيو، ښو پايلو او وياړونو پورې اړه لري چې د لمانځنې يې همدا د دلوي ۲۶ مه ورځ ده، البته که د افغان ولس او مجاهدينو بې درېغه سرښندنې او بې سارې قربانۍ د شوروي پر وړاندې زموږ د جهاد بريا، زموږ پر وړاندې بيا د شوروي ماتې او د گډې پايلې په توگه يې د دلوي ۲۶ مې نېټې حجب ښيي، هغومره يې د وخت بې مخينې شوروي يرغل ځينې اړخونه هم ښيي، نو ځکه د دلوي ۲۶ مې لمانځنې د شوروي يرغل د تورو ورځو ځينې يادونې هم راغياړي. په گران هېواد کې د شوروي د ماتې او په ټوله اشغال کړې نړۍ کې يې د بشپړې ماتې د پيلامه ورځې په توگه د دلوې شپږويشتمه زموږ په تاريخ کې زموږ د هغه ځانگړي دنگ وياړ په حيث ثبت شوې چې بيا يې تکرار ته د يو قطبي نړۍ شل کلن صليبي اشغال ماتې هم ونشي رسيدلې، ونه رسېده او نه به بيا هم تکرار ولري او له همدې امله لا پر وخت دلته د شوروي ماتې د هر ډول اشغالونو او يرغلونو د بشپړې حتمي او يقيني ماتې شاهدي ويلي، تاريخ يې تر ټولو کره او ځواکمن مستند دی او بايد د کاليزو پر لمانځنې يې په تاريخ کې لا نوره هم روښانه او وځلوله شي، ترڅو پوره نکل يې د هر وخت نړيوالې، ځان ته د نړۍ لومړۍ رتبه او يکه تاز ځواک ويونکې امپراتورۍ او په ټوله کې هر يرغلگر او زموږ گران هېواد ته په بنده سترگه کتونکو لپاره لکه چې دی؛ همغسې يو ستر او برنده عبرت وي او تر څنگ يې د همدې لمانځنو له لارې وخت پر وخت له تجربو، پاليسيو، دکمزورۍ او ځواکمنۍ نقطو او ورته له پام اوښتو گټه پورته کړای شو. پر گران هېواد مو د شوروي سرو لښکرو يرغل نړيوال او يا کم تر کمه د نړۍ ختيځ هژمون او سلطه دواړه بللای او دا پر قاطعيت سره ويلاى شو چې د دغه يرغل فکر تر ډېره پر سيمه ييزو او نړيوالو دوه لوريو(کمونيزم-کپتاليزم)او ټکر فکرونو، سياستونو او پاليسيو ولاړ و او همداسې يې پر وړاندې افغان جهاد هم له يادو سياستونو او پاليسيو اغېزمن و، خو بياهم نه پکې دغو فکري او سياسي قطبونو او نه يې هم ټکرونو او تقابل ته هيڅ پاملرنه شوې وه، بلکې د دغه تقابل او ټکر په منځ کې د هېواد معضلي يو درېيم او يواځي ايډيولوژيک تعامل رامنځته شوی و چې له مخې يې له دغې معضلي سره چلند هم عقيدوي و، خو که سياسي و؛ هغه يواځې دا چې په شعوري ډول او هم پر لاشعورۍ د جگړې راتلونکى د هغې پر ښکېل يو اړخ پورې تړلی و، دې سياست افغان جهاد ته د کمونيزم او کپتاليزم ترمنځ د جگړې بڼه ور کړه. د شوروي له ماتې سره سم د فرانسيس فوکو ياما او سمويل هنتيکټن لخوا د کپتاليزم ماتې نه منونکې او تلپاتې بريا اعلان او د هنتيکټن صراحت چې وايي: له کمونيزم وروسته يواځي اسلامي تمدن کې له کمپتاليزم سره د ټکر وړتيا پاتې ده؛ همدا په گوته کوي، خو په خواشينۍ چې افغانانو پر سياسي تعامل باور نه درلود، ترڅو د عقيدې ترڅنگ له معضلي سره سياسي چلند هم وکړي او له لويديځه هغه پور واخلي چې شوروي ته په ماتې ور کولو کې يې پورورې شوي و، نو ځکه د شوروي له ماتې وروسته نه يواځې ياد اړخ ته د لاسوهنې فرصت رامنځته شو، بلکې متلاشي قيادت او وله بازۍ ځپلې ملي يووالي او د سياسي رهبرۍ نه شتون هم دغه لاسوهنه لاپسي لازمي گرځوله چې وروسته که څه هم د اسلامي امارت واک په راتلو دغه تشه منځ پر ډکېدو وه، خو چې لويديځ هم د خپل دغه فرصت په وروستيو کې و؛ ډکېدو ته يې پرېښوده او د ترهگرۍ پر نوم چې موخه يې بشپړ اسلام و؛ زموږ پر گران هېواد يې يرغل وکړ او له نېکې مرغې له شوروي سره پرتلې ته نږدې له شرمه ډکې ماتې سره خبره بېرته د هنتيکټن دې ټکو نه ودرېده چې يواځې په اسلامي تمدن کې د کپتاليزم د ټکر وړتيا شته. د شوروي د ماتې نکل که د صليبي يرغلگرو لپاره يو پند و چې گټه يې ترې پورته کړې وای، زموږ لپاره هم د پند ترڅنگ يو ستر وياړ دی چې د يرغلونو پرواندي ترې گټه واخلو او دا دی د کمونيزم پر نظريه ولاړ شوروي د ماتې ۳۴مه کاليزه اوس په داسې حال کې لمانځو چې د کمپتاليزم نظريې صليبي يرغل مو هم مات کړې، د ورسره کړي جهاد راتلونکی مو هم يواځې د اسلامي تمدن په چوکاټ کې خپلواکه داعيه وه او له پرديو سياستونو او پاليسيو له اغېز پرته يواځې د هغو تر منځ تقابل او تضاد څخه په گټې اخيستني له معضلي سره د چلند محور مو د عقيدې ترڅنگ سياسي تعامل هم و چې پرې تر بريا راغلي يو، خو دا چې په نږدې او لري تېر پسې مو بيا هم کمونيزم او کپتاليزم غبرگ د اصلي دښمن په توگه پېژني او ترې له ماتې خورو سره بيا ښه خاطره هم نلري؛ نو په گڼه پر سياسي-امنيتي، ډيپلوماټيکو، اقتصادي او نورو ډگرونو يوه داسې فکري تبليغاتي فضا رامنځته کول غواړي چې د اړوندو نظريو بايليو موخه ته پرې تر ممکنې کچې ورسپېږي او سره له دې چې لاهم يې اوکراين د گرمې جگړې تود ډگر دی؛ د نوي افغانستان او اسلامي امارت پر وړاندې يې دريوځونه ډېر سره نږدې او په ډېرو مواردو په ځانگړې توگه دلته پرمختگونو او بشپړ امنيت باندي سترگو ټولو کې يې پلمې هم سره ورته برېښي، نو پکار ده د اړوندو موضوعاتو پر تړاو د بې پرې سياست او رڼو پاليسيو پر خپلولو ټولې هڅې په کار واچولې شي، ترڅو په دام کې له راتلو يې خوندي او امن افغانستان، افغان ولس او اسلامي امارت د تلپاتې ښېرازۍ څښتن وي.

شريعت

د سلواغې ۲۶مه؛ په خپلواکۍ کې د ازادۍ ورځ!

عنايت الله خاموش



شړلو او خلاصون ورځ(د سلواغې ۲۶مه) لمانځي، چې اتلس مياشتې مخکې يې د نړۍ يو بل زير ځواک هم له خپلې خاورې شړلی (يعني په خپلواکۍ کې د ازادۍ ورځ لمانځي) او له شل کلني مبارزې وروسته يې په افغانستان کې يو اسلامي و خپلواک نظام رامنځته کړی.

هوکې! نن افغانان په داسې حال کې له هيواد څخه د شوروي اشغالگرو د شړلو ورځ لمانځي، چې له ۴۴ کلني جگړې، کډويو، خودمسرويو، بې وزليو او نورو ناخوالو څخه په امان او يو نوى فصل يې پيل کړی. نن ورځ افغانستان وروسته له ۴۴ کلني جگړې تر يوه قيادت لاندې راغلی، په ټول هيواد باندي اسلامي نظام حاکم او له ټولو بهرنيو لاسوهنو په امان دی.

نسو افغان ملت بايد له تېر ۴۴ کلن ناورين او جريان څخه عبرت واخلي او هيچا ته اجازه ورکړي، تر څو په يوه- بل نامه او تر يوه- بل شعار لاندې يو ځل بيا افغانستان د نړيوالو استخباراتو د لوبو ميدان جوړ کړي. افغانان بايد نور هوښيار و اوسي چې که دا ځل يې دا چانس له لاسه ورکړ او خپل استقلاليت يې په ښه توگه ونه ساتو او په يوه ټغر سره را ټول نشول؛ نو بيا به هيڅکله هم د يوه سوکاله او پر ځان بسيا افغانستان څښتنان ونه اوسي.

پوره ميرانه مبارزه قوي او هر ځاى يې په سرو لښکرو او د دوى په کوداکيانو ځمکه سره تېۍ وکړخوله. افغان ملت د وخت د

کمونيستي اشغالگرو په وړاندې کابو ۹ کاله په پوره ميرانه او دزياتو قربانيو په ورکولو سره ټينگه مبارزه وکړه. په دې موده کې سره له دې

چې افغان ملت ستر زيان وليد او د سرونو بې شمېره قربانۍ يې ورکړې؛ مگر د دوى بې شمېره قربانيو او ټينگ هوډ په دې وتوانول ترڅو سرې لښکړې له هيواد څخه شړلو ته اړ کړي.

بالاخره د افغان ملت د قربانيو پايله وه چې د ۱۳۶۷ لمريز کال د سلواغې په ۲۶مه د وخت زير ځواکه سرې لښکړې له افغانستان څخه په بشپړه توگه وشرل شوې. نه يوازې دا چې په دې نېټه دوى له افغانستان څخه وشرل شول؛ بلکې د افغانانو د هودمني مبارزې پايله وه چې د وخت اتحاد جماهير شوروي يې په کوچنۍ روسيه بدل کړ. په افغانستان کې د شوروي له ماتې وروسته د شوروي زياتې مستعمرې ترې بېلې او د برلين ديوال را ونړيده چې ختيځ او لويديځ المان يې له ۲۸ کلن بېلتون وروسته بيرته سره وښلول.

د سلواغې ۲۶ مه په داسې حال د ۳۴م ځل لپاره په افغانانو دا ورځ راځي، چې په بشپړه توگه هم له جگړې، هم له پرديو تېريو او مداخلو، هم له ملک الطوايفي حکومتونو او هم له فسادکرو

په امان دى. نن افغانان په داسې حال کې د شوروي اشغالگرو د

له افغانستانه د سرو لښکرو د تېښتې ورځې په پلمه

شاه محمود دروېش

یې په ډله ییزه توگه په کندوکې وغورځول او د بلدوزرو په وسیله یی تر خاورولاندی کړل، په افغانستان کې داسی کلی او سیمه پاتی نه شوه چې د شوروي اتحاد زغره والو ټانکونو او جیت الوتکو حمله او یرغل نه وي ور وړی، خو لکه څنگه چې د افغانستان مسلمان او قهر مان ملت مرگ ته د غلامۍ له ژوند څخه تر جیح ورکوي، نو دغو وحشیانه او عامه وژنو د دوی د ایمان او سرښندنی په ولولو کې هیڅ ډول سستی رانه وستلې شوه او د سرو یرغلکرو په مقابل کی یی دخپل هیواد د آزادی لپاره یو نیم میلیون شهیدان ورکړل او په میلیونونو نور افغانان معیوب او یتیمان شول،دغه راز یی



کلي او کورونه په کندووالو بدل شول، ټول اقتصادي تاسیسات یی له منځه ولاړل، خو بیایي هم خپل سپیڅلي جهاد ته تر هغو پورې ادامه ورکړه چې د شوروي سرو لښکرو ماتې وخوړه او له افغانستان څخه یی د ټیښتی لاره غوره کړه. د افغانستان له سپیڅلي جهاد څخه د محکومو ولسونو د آزادی مدرسه جوړه شوه، دنړی په نقشه کې د شوروي اتحاد نوم ورک شو، د لښتن مجسمه رانسکوره شوه، د جرمني هیواد مرکز د برلین ښار په خټبه کې د ختیځ او لويديځ جرمني په نامه درول شوي ديوال ونړول شو او له دري څلویښتو کلونو راهیسې د روسی له حاکمیت نه وروسته د چکوسلواکې د خلکو پاڅون روسی تسلط ته د پای ټکي کېښود، لنډه داچې نړیوال په دی وپوهیدل کوم ولسونه چې په خپله غلامۍ ته غاړه

د تاریخ په اوږدو کې د نړی هر یرغلگر د افغان ولس پر وړاندې ماته خوړلې.

افغان ملت د تاریخ په اوږدو کې تل د پردیو زورواکو او خان غوښتونکو یرغلگرو له بی رحمه، ناروا او د هر راز انساني اصولو او ارزښتونو پر خلاف له وحشي تاراکونو سره مخامخ شوی، خو تاریخ شاهد دی چې باتوروافغانانوتل د ملي یووالي په عالی روحیه او د هیواد پالنې په ځانگړي احساس سرښندونکې مبارزې کړی او د پاک الله ((ج)) په مرسته، فضل او کرم سره یی د یرغلگر دښمن پر وړاندیې تل بری موندلی دی، البته د روان لمريز کال

د شوروي په سرو لښکرو دمجاهدينو دبريا ۳۴مه کليزه مو مبارک شه

هکټر ۲۶ روایت افتخار آفرین مردم افغانستان

استخبارات



اگر تاریخ پر بار افغانستان را مرور کنیم متوجه فرزاز و فرودهای زیادی خواهیم شد و دیده می‌شود که این سرزمین خسته از جنگ هر از چندگاهی تاخت و تازهای زیادی را تجربه کرده است. اما مردمان این مرز و بوم هر بار از پس حوادث با موفقیت سر بلند کرده و دشمنان تا به دندان مسلح را شکست داده وصفحات افتخار

افرین را در تاریخ ما رقم زده اند.

یکی از این افتخارات زرین و فراموش نشدنی، پیروزی مردم افغانستان در مقابل اتحاد جماهیر شوروی وقت است. ساکنان این خطه در در ۲۶ دلو ۱۳۶۷ با دستان خالی، حماسه آفریدند و متجاوزان را از کشور بیرون راندند. بی‌گمان یکپارچگی، وحدت و عقیده دینی و ایمانی مردم، نقش بزرگی را در پیروزی مردم افغانستان داشت. از سوی دیگر این شکست برای شوروی در ابعاد اقتصادی، انسانی و وجهه بین المللی بسیار سنگین تمام شد. در این پیروزی اقشار مختلف مردم از گوشه و کنار کشور، زن و مرد، پسر و جوان، سرمایه دار و فقیر و از هر طبقه که بودند، سهم گرفتند و این افتخار را بدست آوردند که پیامدهای جبران نا پذیر را به جماهیر شوروی سابق به همراه داشت.

آنچه که پای شوروی سابق را در افغانستان کشاند در نخست ترویج و گسترش تفکر کمونستی و حمایت از اعضا و انجمن‌های مرتبط آنها در سطوح جهانی بر اساس اعتقاد که میان کمونست‌ها در سراسر جهان وجود داشت، بود. و با این تعریف، شوروی به خاطر حمایت و نجات از حکومت کمونیستی که در افغانستان در سراسییبی قراردادش، وارد کشور شد. چون وقتی که مردم در ولایت های مختلف افغانستان علیه

حکومت زیر چتر شوروی سابق اقدام کرده بودند و بیشتر مناطق را از تحت کنترل شان خارج کرده بودند، حکومت مرکزی به شدت ضعیف شده بود.

در سوی دیگر افغانستان یکی از کشورهای است که دارای منابع غنی اقتصادی است. منابع معدنی و ذخایر زیر زمینی کشور، یکی از فرصت های مهم اقتصادی به شمار می رود که در تهاجم کشورهای بیرونی نقش داشت و نظر به موقعیت استراتژیک هم افغانستان در یک نقطه حساس و مهم قرار دارد که دشمنان بیرونی همواره در تلاش کنترل آن و در اختیار گرفتن منابع و ذخایر زیرزمینی آن بوده است. در مجموع عوامل های مختلف سبب شد تا شوروی سابق به کشور لشکر کشی کند و با وجود اینکه این جنگ برای مردم افغانستان چقدر گران و طاقت فرسا

بود اما درس بزرگ به متجاوزین داد و پیامدهای جبران نا پذیر را متوجه حکومت وقت شوروی کرد. کلید شکست و فروپاشی نظام شوروی سابق از افغانستان رقم خورد و سبب شد تا بساط یک قدرت بزرگ جهانی برچیده شود. با این‌ حال یادهانی از بیست و ششم دلو فرصت آن را فراهم می‌کند تا یک‌بار دیگر جانفشانی‌های مردم افغانستان در اذهان عامه مشخصاً نسل جوان تکرار شود و سبب می‌گردد تا با واکاوی عوامل و پیامدهای جنگ های خونین درس های از تاریخ کشور گرفت و به نسل های بعدی منتقل کرد.

رامین باشنده کابل با اینکه جوان است و بعد از انقلاب به دنیا آمده است، میگوید که به قهرمانی‌های مردم افغانستان و پدرش که یکی از مجاهدین بوده و در برابر آن قدرت بزرگ ایستاده

بودند افتخار می‌کند. وی گفت: باید این روز را تجلیل کنیم و درود بفرستیم به روح آن شهدای که در این راه جان شان را از دست دادند.

وی میگوید: «در کنار اینکه ما نسل جوان باید از قهرمانی های گذشته خویش به خوبی استقبال کنیم اما خوب است ابعاد جنگ های گذشته را نیز بیشتر به بررسی بگیریم. ما به خوبی و قهرمانانه دشمن را شکست داده ایم اما اثرات جنگ و ویرانی آن زمان تا هنوز دامن گیر مردم است. متأسفانه یکی از پیامد های خطریر تجاوز شوروی به خاک افغانستان، افزایش یا حتی آغاز مهاجرت های میلیونی بود که تا هنوز دامنگیر جوانان است. با آمدن شوروی هزاران جوان، کارگر، تحصیل کرده، انجنیر و داکتر کشوررا ترک کردند و مهاجر شدند. پیامد دیگر

د سلواغې ۲۶ مه او د وږي ۹ مه د افغان ولس

د خپلواکۍ ورځې

جاوړه فدائي



د ۱۳۸۰ کال د تلې مياشتي ۱۵مه د افغانستان تاريخ کي د مرغومي ۶مې په شان بله توره ورځ کنل کيږي، چې دا ځل د نړۍ بل سوېر پاور امريکا افغانستان باندې يرغل وکړ. امريکا د شوروي له تېروتنو درس وانځيست او غوښتل يې چې د مرکزي آسيا د کنترول لپاره افغانستان د تل لپاره خپله مستعمره وگرځوي. دا چې افغان ملت هيڅکله د غلامۍ ژوند نه خوښوي او د آزادۍ ترلاسه کولو لپاره هر ډول قربانۍ ته تيار دى، نو په همدې اساس افغان ولس يو ځل بيا د امريکا پر وړاندې هر اړخيزه مبارزه پيل کړه. د امريکا پر وړاندې د افغانستان مبارزه د روسي يرغل په نسبت دوه چنده اوږده شوه، بالاخره له شل کلنې مبارزې وروسته افغانان وتوانېدل چې امريکا ته هم د شوروي په شان د خپل سر کاسه کې اوږه ورکړي. امريکا له شل کلن يرغل وروسته دا حقيقت درک کړ چې افغانستان کې يې نور پاتې کېدل د سر په قيمت ورته تماميږي، بالاخره د ۱۴۰۰ لمريز کال د وږي په ۹مه يې له افغانستان څخه پښې سپکې کړې او ټول ځواکونه يې وويستل.

د امريکا له شرموونکې او تاريخي ماتې وروسته افغانانو ته يو ځل بيا طلايي چانس په لاس ورغى، ترڅو د خپلې مبارزې ثمره ترلاسه کړي. که څه هم امريکا، اروپا او په ځانگړي ډول د افغانستان سيمه ايز حريفان پدې تمه ول چې د امريکا له وتلو وروسته به يو ځل بيا افغانان خپلمنځي جگړو کې ښکېل شي او د دوى لپاره

د دلو ۲۶ او زموږ مسؤليتونه

مولوي نورالحق مظهري

دا يقيني خبره ده چې د سلواغي ۲۶ د مجاهدينو د اتلولۍ او افغانانو د برياليتوب ورځ ده او د باطل په وړاندي د حق د اوچت کېدلو څرک دى.

پدې ورځ کي د مسلمانو شهيدانو وڼو، د مجاهدينو سترپاوو او د افغانانو کړاوونو رنک راوږ او د وخت زبرځواک شوروى يې د غريبو افغانانو په وړاندي په گوندو کړ.

د دلو ۲۶ هغه تاريخ جوړوونکي ورځ ده چي افغانانو د نړۍ په کچه د دويمي لويي امپراطورۍ د ماتولو ريکارډ په همدې ورځ خپل کړ او د وخت قطبي شوروى يې د کران افغانستان څخه وشړي.

زموږ مسؤليتونه:

۱- موږ بايد يواځي ددې ورځي په لمانځلو او پدې ورځ کي په رخصتۍ کولو بسنه ونکړو بلکي دا ورځ د ټولو اړخونو سره د خپل آينده نسلونو په فکرونو کي د گڼو لارو څخه ژوندۍ وساتو تر څو هغوى هم د خپلو نيکونو پر قدمونو پښې کښيږدي او د هر يرغلگر په وړاندي د خپلو نيکونو په څېر ودريري.

۲- ددې ورځي ټولې ظاهري او باطني برياوي وپېژنو او د ساتني کوښښ يې وکړو؛ پدې ورځ کي نه تنها دا چې په فزيکي ډول روسان د افغانستان څخه وشړل شول بلکي د روسانو پلويانو خلقيانو او پرچميانو ته هم د خطر زنک او د دوى د منحوسي غلامي واکمني د پاى پيل و ځکه نو موږ بايد خپل ولس د روسي او کمونيستي فزيکي او فکري اشغال په خطرونو خبر کړو او د ولس هر وکړي ته د دوى په وړاندي د مبارزي هر اړخيزه انگېزه ورکړو.

۳- دا معلومه خبره ده چې روسانو د ځانه سره کفري فکر هم راوړي وو تر څو زموږ مسلمان ولس ته يې تزريق کړي او د کمونيزم تر سيورى لاندي يې د ارتداد لوري ته يوسي خو الحمدلله خپلې دې موخي ته و نه رسېدل.

زموږ افغانان بايد پدې باندي خپل سر خلاص کړي چي لکه د روسانو وتل چي د هر افغان وظيفه وه د روسي فکر ختمول او هيواد ورڅخه پاکول هم د هر افغان وظيفه ده ځکه نو موږ بايد د ټولو هغه فکرونو او باورونو په وړاندي مبارزه وکړو چي د هيواد خپلواکۍ، مسلمانى، رښتيني آبادۍ او ايمانې ترقي لپاره ممکنه او بالقوه خطر وي او په فکري او سياسي ډگر کي داسي اصلاحات راولو چي د هيواد څخه مو د فکري او سياسي انحراف تېر په پوره توگه ټول سي.

۴- دا يقيني خبره ده چي د روسانو په وړاندي د افغانانو مبارزه د وطن او دين د ساتني لپاره وه ځکه نو موږ ته دا لازمه ده چي د وطن او دين ساتنه مو هر وخت په لومړيتوبونو کي وي او په ټولو هيوادوالو کي د وطن دوستۍ او دين دوستۍ روحيه پيدا کړو تر څو زموږ هر وکړۍ د دين په چوکاټ کي هم وطن وساتي او هم يې جوړ کړي.

۵- که څه هم د روسانو وتل د افغانانو لپاره لويه نيکمرغي وه خو له بده مرغه چي د هغوى د وتلو وروسته د ځينو قدرت طلبو لخوا د جهاد آر مانونه د خاورو سره خاوري شول او جهادي موخي د قدرت او چوکۍ په نېشه شتا ته وغورځول سوې ځکه نو هيواد د قدرت په جزيرو و وپشل سو او هر چيري خپل مينځي جگړې پيل سوې چي په نتيجه کي د روسانو د وتلو وروسته اسلامي نظام هم جوړ نسو او هيوادوالو هم د آرامۍ ساه وا نه خيستله خو الحمدلله د طالبانو د اسلامي تحريک راتک د خپل مينځي جگړو او احتمالي تجزيې آفتونه د افغانستان څخه ورک کړه او د اسلامي نظام په جوړولو سره يې د مسلمانو افغانانو د هيلو غوتۍ کل کېدلو ته نژدې کړې؛ موږ ټول افغانان بايد د تېرو حالاتو څخه پوره عبرت واخلو او بيا خلي داسي شرايطو ته زمينه برابره نکړو.

۶- زما نظر دا دى چي د هيواد په تاريخ کي بايد د انگرېزانو، روسانو او امريکايانو د بريدونو ورځي په سورد قلم وليکل سي او توري ورځي وبلل سي خو د دوى ټولو د وتلو ورځي بيا په زرغون قلم وليکل سي او سپينې ورځي وبلل سي.

۷- اوس چي الحمدلله په هيواد کي سوچه اسلامي نظام حاکم دى ټول افغانان يې په وړاندي دا مسئوليت لري چي ددې اسلامي نظام سمبالول د ځان دنده وبولي، ساتنه يې د آينده لپاره د ځان ايمانسي وظيفه وبولي او په عمل کي دا خبره ثابته کړي چي همدغه نظام زموږ د درو وارو جهادي مبارزې ثمره او نتيجه ده په هيڅ صورت کي يې د لاسه نه ورکوو.

^[1] د سلواغې ۲۶ مه او د وږي ۹ مه د افغان ولس

^[2] د خپلواکۍ ورځې

شوراز

ترانې ډمييني

حنيفه زاهد

خدایه په زړه مي کره سمسوري کروندې ډمييني

چي وهرچاته يې ور و وېشم مېوې ډمييني

دا مروري گل غوټۍ مي په خندا شي ورته

چي له بلبلو څخه واورم ترانې د مينسي

زه د غمو نو له گر دونو دزړه مخ مينځمه

ته څوبي رنگه لپي راکړه له چينې ډمييني

دزړه په تل کي مي فتنې په انگولاوو شولې

چي خوشبې مي کړې پربندي دروازي ډمييني

دوينو تېري پرې خبر کړئ چي توبه وباسي

چي لاخوږې ترانگيڼو دي پيالې ډميينسي

هغه شپونکی راته د مرو په کنار کي ښکاري

چي له شپېلۍ څخه بي نه راځي نغمې ډمييني

د غه دنيا جوړه په مينه خو که مينه غواړي

(زاهده) ځان به څاروې تر معشوقې ډمييني

زموږ دستر کلي امامه!

صغت الله وصيل

دې صنفونو کې ېې شمېره ناروغان دي، ناتوان دي.

شاته ښځې دې ولاړې، په ژړا سر ماشومان دي
د معاذ پر ځای ولاړه، لمونځ کوتاه کړه، لمونځ کوتاه کړه
څوک غوڅوار نشي فتنو ته، ټول سوچه مسلمانان دي
په خلوت او شخصي ژوند کې که اوږدې اوږدې سجدي کړې
د حرج مخه به نيسي، درېسې چې مقتديان دي
په آدابو مستحبو زيات ټينگار کله پکار وي

ډيرو خلکو نه چې پاتې د لمانځه مهم ارکان دي
دا د مخکې صف ملگري ټول پاخه او باوري دي
اتباع او اطاعت کې کلک په تا پسې روان دي
انسانان يو سهو ه کيږو، په غفلت کې خطا وځو
فتحه واخله، فقهاء دي د کتاب ستر عالمان دي
زموږ د ستر کلي امامه مقتديانو باندې پام کړه
دا صفونه که ټوټه شول، جوړول يې بيا ځل گران دي

غزل

منصور

يو بل ته ورکړئ د اخلاص او د وحدت لاسونه
د اتفـاق او اتحاد د اخـوت لاسـونه
له مينځه و باسئ د کـرکي او نفرت لاسونه
پرگنو مات کـړئ د پردو د شرارت لاسـونه
نور د ملت په زړه کې تخم د الفت وکـړئ
بس دی نور ټول کـړئ د کينې او عداوت لاسونه
دلته تاجک دي ، که اوزبک ، که هزاره قومونه
سره پيوند کـړئ دا پامللي د قوميت لاسونه
څوک چې د دې خاورې پجی وي که د هر قشر وي
هغه ته ښايي چې کړي پورې په خدمت لاسونه
در لره بويه اى د وخت حاکمه ! ښه يې واوره
ولس په سر غواړي د مينې شفقت لاسـونه
ملنته پام که مو په دغه نظام کبر وکـړ
درنه چاپېر به شي د ظلم او ذلـت لاسـونه
که مـو ځـانونه لۀ غرور او غدر ؤ نۀ ژغورل
منصور درمـانه! بيا به مروړئ په قيامت لاسونه

غزل

سالزی

تورمي تور مخي سره مي سرو وينو کې رنگ وشړل
په متين عزم سپينه توره مي په جنگ وشړل

ما استکبار د جهاني ته امتحان ورکړي
څه په تورخم څه مي په ترو د سالنگ وشړل

که په ميوند کې شهيد نشوې د ملالي احساس
تو رزنو پيغلو مي فوځونه د فرنگ وشړل
اوس مي دا خپله لिला بيا سينگاروم پخپله
ټول غمازان مي گرد چاپيره له پالنگ وشړل
اسير ژوندون د غلامۍ حلقې زه کله منم
د بل بريخي مي يوه غړيوغورڅنگ وشړل
تاريخ شاهد دی اعتراف پري هر دښمن کړی دی
استعمار گرمي سالمزیه رنگارنگ وشړل

شريعت

۵۶سلواکي ۲۶

هغه ورځ چې سره پکې خر شول!

ليکونکی: الحاج غلام جيلاني (حق پرست)



له يوې بلې تلکې (تسمم) څخه روغ وتلي وو.

د زړو په اورېدلو سره په داسې حال کې چې سپروم يې په لاس کې وو، دهليز ته راووت؛ پوښتنه يې وکړه، چې دا دژې د څه شي دي؟ کارداونوي ورته وويل چې په مونږ باندې حمله شوې ده، حفيظ الله امين ورته وويل چې شوروي دوستانو ته خبر ورکړئ له هغو څخه مرسته وغواړئ.

ساتونکو يې ورته وويل چې خو حمله شورويانو را باندې کړې ده، امين خورا څپه او ديوال ته کښاست لږ شپېه وروسته شوروي عسکر «دهليز ته ورونتول، الحاد، اشتراکيت او شوروي دوستانو ته د خوش خدمتي له امله يې خپلې کولۍ د وروستي مکافات په توگه د امين په سينه کې سړي کړې؛ او په دې ډول امين هم لکه چې وايي (د پاروگر مرگ د مار له لاسه وي) د هماغو شوروي دوستانو په لاس خپل بد برخليک ته ورسېده. هو! روسانو پر افغانستان باندې يرغل وکړ، پر افغانانو يې هر ډول وژونکې وسلې واژمويلې يو نيم ميليون افغانان يې شهيدان په سلگونو زره انسانان يې معيوب، اسير او په ميليونونو يې هجرت ته اړ کړل.

پر افغانستان باندې د پخواني شوروي يرغل ټوله نړۍ ولږزوله، په ټوله نړۍ کې د (نفسي نفسي) وضع حاکمه وه. ټوله سيمه او نړۍ د خان په ویر اخته وه، د سيمې او نړۍ هېوادونو د دوهم نړيوال ابر قدرت يعنې امريکا سترگو او خولې ته کتل، خو د امريکا غبرگون هم ډېر عجيب وو، ويل يې: موږ به روسانو ته اجازه ورکړو چې د افغانستان له خاورې د باندې پښې وغځوي، يعنې دا چې افغانستان خو مو د خولې گوله ده، مونږ څه نه بگي وايو؛ خو له افغانستان څخه د باندې د اشغال د پيرې اوږدولو او جال خوړولو اجازه نه ورکوو. لنډه دا چې په ټول جهان باندې د وپرې فضا حاکمه وه، دوی په دې باور وو، چې شوروي کوم هېواد ونيسي هغه خو د تل لپاره د شوروي امپراطوري د قلمرو برخه گرځي. خو دا اشغال به تر افغانستان پورې محدود نشي بلکه نورې نړۍ ته به هم وغځېږي، بلې خواته د افغانستان مجاهد ملت وو، چې د خپل دين ، هېواد، او استقلال د ساتنې په لاره کې يې هر ډول ستونزو(شهادت، اسارت، معيوبيت او هجرت ته) خپله غېږه پرانستې وه، خپل جهادي عمليات يې د روسانو په مقابل کې لا زيات منظم، منسجم او گړندي کړل، پر روسانو باندې يې د افغانستان ځمکه سره نښۍ کړه، د هغوی ټول پلانونه يې شند او خوږونه يې معکوس ثابت کړل.

هو! روسان په افغانستان کې تر نهه کاله اشغال، له ۱۵ زرو څخه تر شلو زرو عسکرو له لاسه ورکولو، درې سوه سرتيرو تر تري تم کېدو له شلو تر ډېرشو زرو عسکرو تر معيوبېدو، د سلگونو چورلکو او الوتکو نسکورېدو، زرگونو نظامي وساطلو او ټانکونو له منځه تلو او شپيته ميلياره امريکايي ډالرو معادل اقتصادي زيانونو تر زغملو وروسته دې ته اړشول چې له افغانستان څخه پښې سپکي کړي. بيا هغه وو، چې سترگو هغه څه وليدل او غوږونو هغه څه واورېدل چې چا يې اټکل هم نه کاوو.

او هغه ورځ راورسېده چې سور مخي، خر مخي او تور مخي شول. هغه دا وو، چې د ۱۳۶۷ هـ ش کال د سلواغي مياشتې په ۲۶ نېټه وروستی روسي عسکر په افغانستان کې دروسي

کله چې د ۱۳۵۷ هجري لمريز کال د غوايي د مياشتې په ۷ نېټه د خلق او پرچم کمونست بانوونه د يوې خونړی کودتا په پايله کې واک ته ورسېدل، نوددې پرځای چې د هېواد اقتصاد، ادارې، اردو، ملکي چارو او د هېواد پرمختگ ته ملاوتري، د هېواد رنگولو، هېوادوالو نيولو، تړلو، شړلو او وژلو ته يې کار ووايه؛ تر هر څه وړاندې يې له دين او اهل دين سره برېنده دښمني پيل کړه، په سلگونو زره ديني علماء، مشايخ، ملي او قومي مخور شخصيتونه، فني او مسلکي کلرونه يې اسيران او په شهادت ورسول؛ او په ميليونونو هېوادوال يې د خپل کور کلي او هېواد پرېښودلو او هجرت کولو ته اړ کړل.

خو کمونيزم ته د چوپړ او له اسلام سره د دښمني په سيالي کې ددوی لنډ مهالې يارانې هم ډېر ژر اوړ واخيست دوی که څه هم په څرگنده خپل بانديستان نوک او ووری بلل خو په واقعيت کې چاره او غوښنه ول او ډېر ژر يې له يو بل سره دښمني ډاکيزه شوه، په پايله کې د کارغل په شمول د پرچم باند ه مهمې څېرې له مرکزي قدرت څخه لرې او بهرنيو هېوادونو ته د سفيرانو په حيث ولېږل شول، دوی هم زياترويې په بهر کې د افغانستان د سفارتونو شتمنی لوټ او د پخواني شوروي لمنې ته پنا يووړه.

د خلق او پرچم ترمنځ پر اختلاف سربيره د خلق په باند کې هم مخالفتونو او تړيکنيوسر را پورته کړ، چې په نتيجه کې يې امين ډېر ژر لاس په کار شو، د تره کې پر خوله يې بالښت ورکېښود او خان يې دده له شره بې غمه کړ.

د خلق او پرچم ډلگيو ترمنځ دښمني او تړکني، چې کمونيزم ته د چوپړ په پار يې له يو بل سره د دوو بنو په څېر سيالي کوله، له يوې خوا او د الحاد او اشتراکيت په خلاف په ټول هېواد کې د خپلو ديني علماءو تر رهبري لاندې د ولس وسله وال قيام او جهادي عمليات له بلې خوا ددې باعث شول، چې روسان وويړيږي، هسي نه چې د پورتيو يادو مواردو له کبله په افغانستان کې د کمونيزم لپاره د دوی شيندل شوی تخم له منځه ولاړ شي، د دوی د کلونو کلونو سرمايه کنداري اوبه يوسي؛ او د هند سمندر کړمو اوبو او د فارس خليج سيمې د طبيعي منابعو په تېره بيا د تورې طلا د لاس ته راوړلو په پخوانۍ خوب يې بې تعبيره پاتې شې. نو د ۱۳۵۸ هـ ش کال د مرغومي د مياشتې په ۶ نېټه يې د ځمکې او هواله لارې په افغانستان باندې يرغل وکړ. د پلا زميني کابل په شمول يې د هېواد لوېشت لوېشت ځمکه تر اور لاندې ونيوله، د وخت تش په نوم ولسمشر حفيظ الله امين يې په خپل استوگنځي کې ووژه، خپل يو بل غلام (ببرک کارمل) يې د يواکه واک پرکندی کړنو وه، د هېواد په ټولو مهمو ولايتونو کې يې خپلې قواوې ځای پر ځای کړې.

هو! روسانو د خپلو لاسپوڅو (افغاني کمونستانو) په مرسته افغانستان ونيو، دا چې وروسته څه وشول د روسي اشغال او يرغل په وړاندې افغانانو څه ډول غبرگون وښود، دا به وروسته وگورو تر هغې وړاندې بايد دا خالصي کمونستانو سادکي، غباوت، د روسانو په هکله تر حد زياتې خوش باوري او حماقت په هکله يواځې د دوو ټکو يادونه وکړو. لمړی دا چې د جلدې له ۶ نېټې وړاندې روسانو د افغانستان د اشغال لپاره خپل پلان بشپړ کړی وو. په ټولو ملکي او نظامي ادارو کې يې د KGB روزل شوي جاسوسان د مشاورينو په نوم ځای پر ځای کړي وو. خپلې درنې او ملبرني وسلې يې افغانستان ته رسولې وې، خو د کابل په فضا کې به چې روسي ميک الوتکو الوتې کولې نو افغاني کمونستانو به په ډېر وياړ سره ويل چې: (افغانستان د وارسا تړون له غرو هېوادونو څخه وروسته لمړنی هېواد دی، چې دغه ډول ملبرني او مجهزي الوتکې لري) خو په دې نه پوهېدل چې د افغانستان په فضا کې د دغو روسي الوتکو الوتته له خان سره د دوی (کمونستانو) د مرگ پيغام لري او تر هر چا وړاندې به د دوی خونې او حکومت ړنکېږي. دوهم : د هغه وخت د مطبوعاتو د ليکنو له مخې چې کله روسانو د حفيظ الله امين په مقرر باندې حمله وکړه، او دژې پيل شوې نو حفيظ الله امين چې د روسانو

قواوو قوماندان(جنرال کر و صوف) د آمو سيند پورې غاړې د

پخواني شوروي امپراطوري خاورې ته په ټيښته بريالی شو. چې دا د شوروي کمونيستي امپراطوري په ۷۰ کلن تاريخ کې لمړی ځل وو چې د سره پوځ په تنده د رسوا ماتې تور داغ ولگېده او نړيوالويي ننداره کوله.

هو! روسان تر څه زيات نهه کاله اشغال وروسته له افغانستان څخه وتښتېدل، افغانستان يې وران او ويجاړ کړ ، خو په نتيجه کې دوی هم ښه ورځ ونه ليدله، نه يواځې دا چې افغانستان يې له لاسه ووت بلکه د افغانانو د اتلوال مقاومت څخه په الهام اخيستو د پخواني شوروي د مستعمرو خلک هم ددوی په خلاف راپاڅېدل، يو په بل پسې يې د شوروي له استعماري امپراطوري څخه د بېلېدو او خپلواکي اعلانونه وکړل؛ او په نتيجه کې يې دغه پراخه امپراطوري ۱۵ ټوټې شوه او ور سره د کمونيزم پوچه او له خدای ج څخه د انکار مفکوره هم په ابدي مرگ محکومه او پخپله زانگو کې تر چرې تېره شوه.

هو! لکه چې ومو ويل د پخواني شوروي سور پوځ په افغانستان کې مات او عصري، جنکي ماشين يې فلج شو. افغانستان خو يې ونه نيولای شواى، خو خپله امپراطوری يې رنگه او د تل لپاره له منځه ولاړه.

نړيوالويو ډېره غېر مترقيه پېښه يا په نورو ټکو کې د شلمې ميلادي پيړۍ معجزه د سر په سترگو وليده.

که د دغه تيروي او اشغال او افغان مجاهدينو وسله وال برحق جهاد وارزوو؛ نو لاندې پايلې ته رسېږو.

-د جگړې کتل يواځې په مادي او بشري خواک پورې منحصر نه دي؛ بلکه ددې لپاره پورې هر حق ولاړي اېدلېاوژي او کلک هود ته اړتيا ده، يا په لنډو ټکو کې جگړه د ماديت نه؛ بلکه د معنويت په زور کتل کېږي.

-د نړۍ هيڅ بشري خواک ماتې نه منونکی نه دی، بلکه د برحقې مبارزې په مقابل کې حتماً ماتې خوري.

-هغه څوک چې د پرديو سره لاس يو او د خپل کور، کلي، هېواد، استقلال ديني مقدساتو او ملي وياړونو پر سر معامله ورسره کوي؛ نو د بادار د ماتې او برياه په دواړو صورتونو کې دوی په اصطلاح د پيښي د بوتل له برخليک سره مخ او په ډېران غورځول کېږي.

-خپلواکي په سوال، زاريو، لاريونونو، پرلټونو، پر امن جدو جهدو(!) او عدم تشدد(!) سره هېڅکله نه ترلاسه کېږي؛ بلکه دا کار قيام، وسله، وينه او قرباني غواړي.

-که هر څوک د افغانستان د نيولو او د افغانانو د اېلولو خيال لري، نو مونږ ورته وايو چې له مقدوني سکندر، چنګېز، انګرېز، صفويانو، روسانو، ناټو او امريکايانو څخه دې درس واخلي او د امپراطوريو په هديره کې دې خان ته قبر نه لټوي. د هغوی د خپل خان خیر او مصلحت په دې کې دی، چې د افغانانو له احساساتو سره دې لوبې نه کوي، دا ولس لوږه، تنده، بې کورې او مرگ مني خو بلواکي ته په هېڅ بيه غاړه نه ږدي.

دا ولس پر خپل دين، خاوره او خپلواکي مين ولس دی. او د خپلواکي، ملي حاکميت او ارضي تماميت د دفاع په لاره کې د نړۍ د بل هر ملت په پرتله په مراتبو زياته تجربه لري.

د شوروي يرغل ماته د دلوې ۲۶مه په ټول هېواد کې ولمانځل ...

په همدې حال کې، د کار او ټولنيزو چارو وزارت معين، مولوي مخلوم عبدالسلام سعادت وويل چې افغانستان په وچه کې يو هېواد دی چې د ختيځو او لوېديځو هېوادونو تر منځ د بل حيثيت لري او هغه هېوادونه چې د افغانستان د اشغال په فکر کې دي؛ يو لامل يې دا دی چې د دغه هېواد طبيعي زېرمو ته سترگې نيولي او بل يې جغرافيايي موقعيت دی. هغه زياته کړه: د افغانستان مجاهد ملت په ډېرو کمو امکاناتو د نړۍ سترو ځواکونو ته ماتې ورکړه او دا د افغانستان د تاريخ نه هېرېدونکې ورځ ده. د غونډې نورو ويناوالو هم د اشغال د ناخوالو او د افغانانو د بې سارو قربانيو او دغه راز د آزادۍ پر ښېگڼو خبرې وکړې او د افغانانو ترمنځ پر يووالي او اسلامي نظام پر ملاتړ يې ټينگار وکړ. يوادونۍ ور ده چې ۳۴ کاله وړاندې په همدې ورځ (د دلوې په ۲۶مه) د افغانستان مجاهدو خلکو، له هېواده د اشغالګرو روسي ځواکونو د وروستي سرتېري په اېستلو سره، آزادې ترلاسه کړه چې دغه ورځ هر کال به هېواد کې د سترو غونډو په جوړولو سره نماخل کېږي.

وويل : اوسنی نظام د مقدسو وينو په بيه رامنځته شوی، خو اوس پايښت غواړي او د نظام ساتل ، د مظلوم ملت خدمت کول او هېواد ته ترقي ورکول د جهاد يوه مهمه برخه ده. کابل والي، خينو مهمو موضوعاتو ته په اشارې څرګنده کړه: د افغانستان ملت مسلمان او مجاهد ملت دی چې په خپلو هڅو او قربانيو سره اشغالګرو ته ماتې ورکړې او آزادې يې ترلاسه کړې ده. اوس د دې وخت دی چې په هېواد کې د اسلامي نظام ملاتړ او ساتنه وشي. د ملي دفاع وزارت سر پرست مولوي محمد يعقوب مجاهد، د سلواغي ۲۶مه د هېواد په تاريخ کې يوه ډېره مهمه او تاريخي ورځ وبلله چې افغانانو وکولای شول په تشو لاسونو د پخواني شوروي سره لښکر په ګونډو کړي. هغه د افغانانو پر يووالي او يو بل زغملو ټينگار وکړ او څرګنده يې کړه: افغان ولس د هېڅ يو ځواک غلامي نه ده منلې او د نړۍ ستر ځواکونه يې مات کړي دي.

د مجاهد په وينا؛ هر هغه څوک چې د افغانانو د وپشلو هڅه کوي؛ بايد واورې چې افغانانو له تېرو حالاتو تجر به حاصله کړې او هېڅکله به د دښمنانو په پوځو تبليغاتو و نه غولېږي.

اطلاعیه‌مفقودی

نکاح خط شرعی به اسم عبید الله فرزند محمد یوسف و محترمه مروه بنت حاجی شیر آغا مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۰۳۰

اطلاعیه دعوت به داوطلبی

موضوع : اعلان داوطلبی قرار داد انتقال و تجهیز برق هوتل گل ارغوان شاروالی شهر چاریکار

بدین وسیله به تاسی از فقره ۲ ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم افراد و اشخاص رسانیده میشود.
شاروالی شهر چاریکار در نظر دارد تجهیزات انتقال برق هوتل گل ارغوان را مطابق نقشه تخنیکی واقع نقریگه گلغندی به داوطلبی بسپارد.
بنا به اطلاع عموم سکتورهای دولتی خصوصی افراد و اشخاص واجد شرایط رسانیده میشود اگر خواهش داوطلبی را داشته باشند درخواست های خویش را جهت اشتراک در جلسه داوطلبی باز و اخذ آفر به ریاست شازوالی چاریکار بسپارند و خود شان الی مدت ۲۱ روز بعد از نشر اعلان غرض داوطلبی به ریاست شازوالی شهر چاریکار مدیریت خدمات و تدارکات به ساعت ۱۰ قبل از ظهر حاضر شرطنامه را ملاحظه نموده تضمین نقدا اخذ میگردد.۴۰۸۳

اطلاعیه‌مفقودی

ترجمه انگلیسی تذکره تابعیت به اسم سید عبدالله فرزند سید حفیظ الله مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۱۲۵

اطلاعیه‌مفقودی

ترجمه انگلیسی نکاح خط شرعی دارای نمبر ۴۲۰۳/۲۵۷۹ به اسم عبدالمتین باغبان فرزند عبدالشکور باغبان و محترمه پلوشه باغبان بنت شرف الدین مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۱۲۳

اطلاعیه‌مفقودی

یک جلد پاسپورت تجارتنی به اسم غلام فرزند میر حمزه مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۱۳۸

اطلاعیه‌مفقودی

یک قطعه جواز کار اتباع خارجی به اسم الین بودشر مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۱۶۶

اطلاعیه‌مفقودی

یک قطعه سند ملکیت زمین دارای نمبر ۱۳۷۸۴ مورخ ۱۳۵۵/۹/۲۴ زمین ناحیه ۱۵ خیر خانه به اسم امیر محمد خان فرزند تاج محمد مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۱۲۴

اطلاعیه تغیر اسم دواخانه

محترم احمد ضمیر رسولی فرزند محمد موسی رسولی ولایت عبدالوهاب دارنده تذکره نمبر (۴۵۸۳۸-۱۰۰۲-۱۳۹۹) مسکونه اصلی ولایت کاپیسا مالک دواخانه بریالی واقع ناحیه یازدهم ولایت کابل عنوانی این اداره عارض وخواهان تغییر اسم دواخانه خویش از بریالی به اسم ابراهیم رسولی گردیده است . اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۳روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۴۱۴۱

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم عبدالعظیم فرزند عبدالحمید ولایت عبدالاحد دارنده تذکره نمبر (۰۷۸۷۰-۱۰۰۰-۱۳۹۸) مسکونه اصلی ولایت کابل مالک دواخانه سعد واقع ناحیه هفتم ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه خویش بالای محترم خواجه نادر شاه فرزند خواجه احمد شاه ولدیت خواجه تیمور شاه دارنده تذکره شماره (۳۰۳۸) مسکونه اصلی ولایت پکتیا گردیده است . اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۴۱۲۱

اطلاعیه‌مفقودی

یک جلد جواز یک عراده موتر لندکروزر زرهی دارای نمبر پلیت ۳۴۸۶ موقت موسسات مربوط بنیاد معارف ترکیه در افغانستان مفقود گردیده بناء از اعتبار ساقط می باشد.۴۱۹۱

اطلاعیه لیلام

۱-به تعداد (۴۹) عراده وسایط مختلف النوع داغمه.

۲-به تعداد (۷۲۵۸) قلم پوزه جات داغمه وسایط مختلف النوع.

۳- به تعداد (۴۸۶۵) قلم افزار کار داغمه.

تحت نظر هیئت موظف به بلند ترین قیمت به نفع دولت در معرض لیلام قرار داده میشود. شرکت ها ، سازمان ها ، و اشخاص انفرادی که خواهش اشتراک در پروسه داوطلبی را داشته باشند میتوانند به تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۳ ساعت (۹:۰۰) بجه قبل از ظهر به ریاست نظظیف شازوالی کابل واقع چهار راهی سر سبزی مقابل هوتل شام پاریس مربوط ناحیه چهارم تشریف آورده ، پانزده فیصد پول تضمین قبل از آغاز پروسه داوطلبی نقدا اخذ میگردد.۴۰۹۹

اطلاعیه لیلام

۱-به تعداد (۱۴۵۷) حلقه تایر باب وسایط مختلف النوع داغمه.

۲-به تعداد (۵۳۸) دانه بطری جات مختلف النوع داغمه.

تحت نظر هیئت موظف به بلند ترین قیمت به نفع دولت در معرض لیلام قرار داده میشود.

شرکت ها، سازمان ها و اشخاص انفرادی که خواهش اشتراک در پروسه داوطلبی را داشته باشند میتوانند به تاریخ

شریعت

افغان اعلانات

یک لات (از روش داوطلبی مقید نوع قرارداد چهارچوبی دارای نمبرتشخصیه : (MOD-1401-G-Q0106-22705)

لات اول قطعات وجزو تام های مرکزی به قیمت مجموعی حد اکثر مبلغ(۹۵,۲۲۱,۶۸۳) افغانی با شرکت تجارتنی ولوژستیکی مبارک ممتاز لمیتد آدرس سرک چهار قلعه فتح الله مرکز کابل.
ذریعه امریه نمبر (۷۲۷۳)مورخ۱۴۴۴/۰۷/۲۱مقام محترم وزارت دفاع ملی تایید گردیده است .

در صورتیکه اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض درزمینه داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را ازتاریخ نشراین اعلان الی مدت هفت روز تقویمی طورکتبی توام بادلایل آن به ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی واقع خواجه بغرا بروفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل معیاد فوق الذکروطی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد.

دعوت به داوطلبی

نام پروژه : تهیه و تدارک ۱۸۸ سیت مبیایل های هوشمند جهت پیشبرد پروسه میترخوانتی
د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی (تهیه و تدارک ۱۸۸ سیت مبیایل های هوشمند جهت پیشبرد پروسه میترخوانتی دارای کود نمبر DABS/1401/NCB/G-32)اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت در حافظه یا فلش دسک از مدیریت قرارداد ها بدست آورده،آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر روز چهار شنبه تاریخ ۲۴/حوت/۱۴۰۱ به ریاست تدارکات دافغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند
آفر های ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمیباشد .

۱-تضمین آفر: مبلغ 100,000AFN صد هزار افغانی
۲-آفر گشایی: جلسه آفر گشاییی روز چهار شنبه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر مورخ ۲۴/حوت/۱۴۰۱ برگزار میگردد.
۳-آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم اطاق کنفرانس ریاست تهیه و تدارکات.
۴-جلسه قبل از اطلبی:۱۳/حوت/۱۴۰۱
۵- آدرس اداره : د افغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.

برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس:۰۲۰۲۵۱۳۷۷

آدرس الکترونیکی : khaibar.tasang@dabs.af

hamed.kamal@dabs.af

saifurahman.o@dabs.af

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد

بدینوسیله به تأسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود، د افغانستان برشنا شرکت در نظر دارد تا قرارداد پاک کاری

۲۷ دلو ۱۴۰۱ هـ.ش

کانال فابریکه تولید برق نمبر دوم غوری بغلان برشنا DABS/1401/NCB/W-004-Rebid شرکت ساختمانی و انجینیری عمران بهیج با جواز نمبرD-81690 و با داشتن محل اصلی شرکت ُ سرک اول کارته مامورین مرکز کابل ُ به مجموعی قیمت به مبلغ ۸۸,۱۷۰,۸۷۰ افغانی اعطا نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات دافغانستان برشنا شرکت - دهمزنگ - کابل افغانستان وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل معیاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

اطلاعیه عام تصمیم اعطای قرارداد

بدینوسیله به تأسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود، وزارت امور شهدا و معلولین در نظرشر دارد، لات اول و دوم قرارداد تهیه و نصب سولر سیستم و ایجاد پایور بانک برای مرکز و دفاتر ولایتی سیستم جدید الکترونیکی دارنده نمبر تشخیصیه MMD/1401/RB/W-03 خویش را به شرکت عادل فیضی لمیتد دارنده جواز نمبر (۲۶۰۳۳) و محل اصلی تجارت عقب سیلو مرکزی، مرکز-کابل به قیمت مجموعی ذیل: لات اول: مبلغ (۱,۷۲۰,۳۲۰) یک میلیون و هفتصد و بیست هزار و سه صد و بیست افغانی؛ لات دوم: مبلغ (۳,۳۰۲,۴۰۰) سه میلیون و سه صد و دو هزار و چهار صد افغانی؛ اعطاء نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به آمریت تدارکات وزارت امور شهدا و معلولین واقع ُسرک میدان هوائی کابل، ُایستگاه قلعه خیاط ُ وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل معیاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

بدینوسیله به تاسی از ماده چهل وسوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود که وزارت زراعت، آبیاری ومالسداری در نظر دارد تا پروژه تدارک ۶ قلم آقت کش های مختلف النوع زراعتی ریاست حافظه نباتات وقرظنین تحت داوطلبی مقید داخلی با کود نمبر MAIL/PD/NLB/G93/ 1401 را به شرکت محترم دوست رحمان لمیتد دارای جواز نمبر (27-1331) به قیمت مجموعی مبلغ ۵,۱۶۵,۰۰۰ (پنج ملیون و یک صدو شصت وپنج هزار افغانی) اعطا نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، میتوانند اعتراض خویش را از تاریخ نشراین اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توام با دلایل آن به ریاست تهیه وتدارکات وزارت زراعت، آبیاری و مالسداری واقع کارته سخی، جمال مینه، وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرار داد نبوده والی تکمیل معیاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی، قرار داد منعقد نخواهد شد.

موضوع : در مورد اعلان داوطلبی تدارک یک قلم گاز مایع ، دو قلم تیل دیزل و بطرول مورد ضرورت سال مالی ۱۴۰۲ اداره تنظیم امور زندانها.
اداره تنظیم امورزندانها از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی بازداخلی تدارک مواد محروقاتی برای سال مالی ۱۴۰۲ برای درج جدول ذیل این اداره اشتراک نموده شرطنامه آتآرا از آمریت قراردادها، ریاست تدارکات اداره تنظیم امورزندانها ، اطاق نمبر ۱۱۸ منزل اول ، واقع ناحیه ۱۲ شهر کابل ، گارنیزیون مرکزی اداره تنظیم امورزندانها بدست آورده و آفر خویش را مطابق به شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طورسربسته ، بعد از نشراعلان الی ۲۱ روز تقویمی (راس ساعت معینه مندرج شرطنامه) به ریاست تدارکات این اداره ارایه نماید
آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمیباشد .

شماره	یک قلم گاز مایع	دو قلم تیل (دیزل و پطرول)		
	لات ها	تصمین آفر	لات ها	تصمین آفر
۱	لات ۱ (کابل)	۳۲۲,۰۰۰	لات ۱ (کابل)	۸۳۷,۰۰۰
۲	لات ۲ (پروان ومیدان وردک)	۲۱۰,۰۰۰	لات ۲ (پروان، کاپیسا و پنجشیر)	۳۶۲,۰۰۰
۳	لات ۳ (کاپیسا و پنجشیر)	۳۰۷,۰۰۰	لات ۳ (پکتیا، پکتیگا، خوست و لوگر)	۶۰۵,۰۰۰
۴	لات ۴ (ننگرهار و نورستان)	۲۱۷,۰۰۰	لات ۴ (غزنی و میدان وردک)	۲۰۹,۰۰۰
۵	لات ۵ (لغمان و کنرھا)	۳۰۷,۰۰۰	لات ۵ (ننگرهار، لغمان، کنرھا و نورستان)	۶۷۲,۰۰۰
۶	لات ۶ (بامیان ، غزنی و دایکندی)	۳۶۰,۰۰۰	لات ۶ (بدخشان، تخار و کندز)	۵۳۶,۰۰۰
۷	لات ۷ (پکتیا و لوگر)	۲۷۱,۰۰۰	لات ۷ (بلخ، سمنگان و بغلان)	۴۱۲,۰۰۰
۸	لات ۸ (پکتیكا و خوست)	۳۵۷,۰۰۰	لات ۸ (جوزجان، سرپل و فاریاب)	۱۹۰,۰۰۰
۹	لات ۹ (کندهار)	۲۵۰,۰۰۰	لات ۹ (کندهار، هلمند، ارزگان و زابل)	۸۰۸,۰۰۰
۱۰	لات ۱۰ (زابل و ارزگان)	۲۹۰,۰۰۰	لات ۱۰ (بامیان، دایکندی و غور)	۳۴۸,۰۰۰
۱۱	لات ۱۱ (هلمند)	۲۴۰,۰۰۰	لات ۱۱ (هرات، فراه، بادغیس و نیمروز)	۶۸۳,۰۰۰
۱۲	لات ۱۲ (نمروز و فراه)	۲۹۵,۰۰۰		
۱۳	لات ۱۳ (هرات)	۲۳۰,۰۰۰		
۱۴	لات ۱۴ (غور و باغیس)	۲۹۵,۰۰۰		
۱۵	لات ۱۵ (بلخ)	۱۶۷,۰۰۰		
۱۶	لات ۱۶(سمنگان و جوزجان)	۳۲۱,۰۰۰		
۱۷	لات ۱۷ (سرپل و فاریاب)	۳۶۴,۰۰۰		
۱۸	لات ۱۸ (بدخشان و تخار)	۳۹۵,۰۰۰		
۱۹	لات ۱۹ (کندز و بغلان)	۳۱۳,۰۰۰		

تضمین آفر به شکل تضمین بانکی (بانک گرتی) مطابق مقدار مبلغ مندرج جدول فوق برای هرات مربوطه بوده و جلسه آفرگشایی پروژه های متذکره با حضور داشت هیئت آفرگشایی و نمایندگان داوطلبان در ریاست تدارکات اداره تنظیم امور زندانها دایر می گردد.

د هېواد خپلواکي له لاسه وتلي ده. البته د دې وجه هم بيا همدغه کورني اختلافات دي. مانا هرخل افغان مشران خپلو کې نه دي سره جوړ شوي، يو بل يې نه دی زغملی، هر يو پر خپله خبره ټينگ شوی او نوروته يې د سسري په سترگه نه دي کتلی. همدغه وضعیت په هېواد کې اختلاف را پيدا کوي او پرديوته د يرغل موقع برابسر وي، نتيجه به داوي چې بيا به همدا مظلوم عوام د ناخوالوپور پرې کوي، قربانی به ورکوي او يو شمېر لويان به واکمنی ته رسوي خو په ډېر افسوس فکر هماغه مشران بيا هم نه له نورو تجربه او پند اخلي او نه خپله فکر کوي او بيا هم پر هماغه انحصاري لاره روان او وچ کلک استبدادي نظام جوړولوته ملاتړي. نو همدا ملت به وي، د يرغلونو دورو خو غندنې او د خپلواکۍ د ورخو لمانځنه به يې کاروي. غله به

زموږ په تاريخ کې د خپلواکۍ تکراري ورځې ...

مؤسسې ورکوي او بریتونه به دوی تاووي. راځن نور راوینس شو او د خپل هېواد د خپلواکۍ ساتني او نظام جوړونې لپاره خدای راکړی عقل وکاروو. راځن پردې خبره پوره پوره غوړو سوچ وکړو چې نظام او خپلواکي په څه ډول وساتو او له شـاوخوا منظر و بلاگانو په کوم تدبیر خان او خپل هېواد وژغورو. اوس خوموږ هریوه ته معلومه ده چې د خپلواکۍ گټلو بیه څومره درنه ده او په هر خل مو څومره په لکونو سرونه ورته قرباني کړي دي. خو ساتنه يې بيا هغومره سرونه هيڅکله نه غواړي بلکې عقلونه او دماغونه غواړي. ځکه خو اوس هوښيارانو او تجربه کارو سره مشوروته اړتيا ده. نو مشوره وکړئ، له عقله کار واخلي، بې پړاويي مه کوئ او چمتو والی ونیسئ.

بدخشان کې د اووړې ښویدنې له امله د يوې کورنۍ ...

دغه ولایت کې د وروستیو اورښتونو له امله خینې لارې بندې شوې او دغه راز په کې وخت ناوخت د اووړې ښویدنې پېښې رامنځته کېږي.

جمع آوری صدها کیلوگرام مواد خوراکی و بهداشتی ...

مختلف را در بازارهای شهر کابل، همواره بررسی می کند.

او از شهروندان کابل، تقاضا کرد که در هنگام خرید، به

مارکیت میوه و سبزی چهارراهی بت خاک، به مندوی ...

وترکاری فروشان است وشاروالی کابل، دراین ساحتسهیلات بیشترافراهم خواهد کرد. معین شاروالی کابل، گفت که فعلاًدر این مندوی چهارصد و هشتاددکان بهفروشندگان میوهوسبزی مارکیتساحهچهارراهی بت خاکداده شدهاست ودر آینده افزوده خواهدشد. همچنان از قبل، در این مندوی سه صد وهفتادکان از علافان موجودبودوقراراست کهفعالیت کنندگان دیگر اصناف نیز در این مندوی نقل مکان کنند، تااز مندوی بگرامی کهسرمایه ملی بهشمار می رود، استفاده بهینه صورت گیرد. او خاطرنشان کردکهشاروالی کابل درنظر دارد، تايک سرد خانهی معیاری را به همکاری بخش خصوصی در مندوی

ننگرهار کې سلگونو کورنیو سره مرسته ...

ووپشل شوه. دا په داسې حال کې ده چې د یکشنبې په ورځ هم یادې ټولني د ننگرهار په خوږیانو ولسوالۍ کې پر ۵۰۰ اړمنو کورنیو د خوراکي توکو مرستي وپشلې وې.

جوانان هلمندی خوهان ایجاد فرصت های آموزشی ...

محدوده امکانات رسیدگی خواهد شد و همچنان گفت: جوانان باید نقش خود را در بازسازی کشور ایفا کنند.

به وضعیت مهاجرین افغان در کشورهای همسایه ...

پناهندگان سازمان ملل متحد (یو.ان.اچ.سی.آر) در کابل دیدار نمود.در این دیدار روی موضوعات مختلفی به ویژه کمک برای بهبود وضعیت مهاجرین افغان در پاکستان و ایران،

ترکیه کې د ۱۱۶ وژل شویو افغانانو هويت ...

ځپلو سره د پنځلس مېلونه افغانیو د مرستې اعلان کړی و. افغانان داسې مهال د ترکیې له زلزه ځپلو سره د مرستو اقدام کوي، چې وروستي یوه کال کې د ترکیې حکومت او د دغه هېواد مرستندویه بنسټونو له افغانستان سره د زرگونه ټنه خوراکي، روغتیايي او جامو مرستې کړې دي.

بدخشان کې د بې ځایه شویو مېرمنو لپاره د یوه سوداگریز ...

نوموړي زیاته کړه، چې دغه مارکېټ په دوو پوړونو کې په پاخه او اساسي ډول جوړېږي، چې څلوظېښت دوکانونه لري.

هلمند کې ۳ د میلیونو افغانیو په لگښت یو سړک رغول ...

چې د نادعلي ولسوالۍ په مرکز کې د ۱.۵ کیلومتره په اوږدوالي پر یوه سړک در کړې اچولو او پخولو چارې د ۳ میلیونو افغانیو په لگښت پیل

لغمان کې دوه روغتیايي پروژې گټې اخیستني ...

افغانی لگښت راغلی او پلان لري، چې په ټول ولایت کې دې ته ورته روغتیايي مرکزونه د خلکو د خدمت لپاره فعال کړي.

روغتیا سازمان ایران کې د افغان کډوالو لپاره ...

په کچه د عمومي صحي خدماتو له پراختیا سره مرسته کوي. ملگرې ملتونه وایي چې دا پروژه د ایران د روغتیا او صحي تعلیماتو د وزارت په مرسته د روان میلادي کال په اوږدو کې تطبیقېږي او درې لومړنیو ټپونه لري چې د اوچا په پروني بیان کې یې جز زیاتو رڼا اچول شوې ده.

شریعت

ساخت ۷ شبکه آبرسانی به هزینهٔ ۴۴ میلیون افغانی ...

ساخته شده، دو شبکه در مرکز ترینکوت، سه شبکه در ولسوالی دهرآود و دو شبکه در ولسوالی چوره با حمایت مالی موسسه «ای.اچ.ایف» ساخته شده است.

به گفتهٔ مسوولان: با تکمیل این پروژه‌ها بیش از دوهزار خانواده در ارزگان، از

او ۱۶ ۸۰۱ حرفوي او ۷۰ بی سربسته ماشومان دي. په اعلامیه کې راغلي چې بې سربسته سوالگر ماشومان له بایومیټریک وروسته د

جاپان له افغانستان سره خپلو همکاريو ته دوام ...

او څېړنیزو تجربو پر شریکولو ټینگار وکړ.

د لوړو زده کړو سرپرست وزیر د جاپان سفیر ته ډاډ ورکړ، چې اسلامي امارت له نړیوالې ټولني سره ښه چلند ته ژمن دی او د جاپان په گډون له ټولو دولتونو سره د نیکو اړیکو او مثبت تعامل غوښتونکی دی. په ورته وخت کې په کابل کې د جاپان هېواد سفیر تاکاشي اوکاتا په دغه کتنه کې وویل چې هېواد به یې له افغانستان سره خپلو بشري مرستو ته دوام ورکړي.

۲۷ دلو ۱۴۰۱هـ.ش

ساخت ۷ شبکه آبرسانی به هزینهٔ ۴۴ میلیون افغانی ...

آب آشامیدني پاک بهرهمندگردیدند.

چندی قبل نیز در تعدادی از مکاتب ارزگان نیز، توسط یونیسف، شبکه های آب رسانی ساخته و به بهره برداری سپرده شد.

له کابل ښاره تر اوسه ۲۸۴۳۳ سوالگر ...

کار او ټولنیزو چارو وزارت له لوري روزنتون ته داخلېږي او هلته ورته پر اعاشې سربېره د زده کړو او تعلیم زمينه هم برابرېږي.

جاپان له افغانستان سره خپلو همکاريو ته دوام ...

د لوړو زده کړو سرپرست وزیر د جاپان له سفیر څخه وغوښتل چې د افغانستان په تحصیلي بنسټونو او روغتونونو کې د ودانیزو چارو ترڅنگ د مسلکي ښوونکو د روزنې په برخه کې هم همکاري وکړي. د یادونې وړ ده چې په دغه لیدنه کې دواړو اړخونو پر غوره تحصیلي اړیکو، د ځوانانو لپاره د بورسونو په برخه کې د اسانتیاوو رامنځته کولو او د علمي تجربو پر شریکولو خبرې وکړې.

د پاکستان اقتصادي کړکېچ به پر افغانستان ...

ارزښت په بې ساري ډول راټیټ شوی او په دغه هېواد کې د توکو بېي هم په بې ساري ډول لوړې شوې دي.

تخار کې په نشه يي توکو د روږدو کسانو د درملنې روغتون ...

کارکوونکي لري، چې د فعالیت په لومړۍ ورځ يې ۳۰ تنه په نشه يي توکو روږدي کسان له تالقانو ښار څخه راټول او درملنه يې پيل شوه.

کمک نقدی اتاق تجارت و سرمایه گذاری هرات با زلزله زده گان ...

د وړ شرایط خاص همواره برای همدیگر همکاری و همدردی نموده اند. نوراحمد اسلام جار، والی هرات گفت: «ملت عزتمند افغانستان و خصوصاً مردم هرات در همه برهه‌ها آماده خدمت برای برادران ترک خود در ترکیه بوده‌اند و اگر امکانات مساعد باشد آماده خدمت برای برادران مستضعف خود در سوریه نیز اند.»

در همین حال، سینیان الیخان، سرفقنول ترکیه در هرات گفت: «من به نمایندگی از مردم ترکیه از این کمک‌های نقدی که نمونه دیگری از همبستگی در شرایط سخت بین برادران افغان و ترک است، تشکر می‌کنم.»
بیش از این نیز امارت اسلامی ۱۵ میلیون افغانی به زلزله‌زده گان ترکیه و سوریه و جمعیت هلال احمر افغانستان، بیش از چهار میلیون افغانی به زلزله‌زده گان ترکیه کمک کرد.

بازداشت ۲۶ تن در پیوند به جرایم مختلف ...

پیوند به‌سرت از ولایت نیمروز، پنج در پیوند به‌سرت از کابل، دوتن در پیوند به قتل از پروان و یک تن دیگر در پیوند به‌سرت از ولایت هرات بازداشت گردیدند.

د گمرکونو عواید په بي ساري ډول زیات ...

ورځې وړاندې په کندوز کې د شیرخان بندر مسوولینو هم ویلي وو، چې د دغه سوداگریز بندر په عوایدو کې ۸۸ سلنه زیاتوالی راغلی دی. د دوی په خبره، چې په تېرو شپاړسو میاشتو کې یې شاوخوا دوه میلیارده افغانی عواید راټول کړي دي.

د افغانستان او ایران دروغتیا وزیرانو د گډو ...

اتحادیه رامنځته کړې، چې وکړي یې له ویزی پرته کولای شي سفر ترسره کړي. سرچینې زیاته کړه، چې موږ هم باید په سیمه کې د موجوده او یو شان دیني، فرهنګي او ژبني ارزښتونو پر بنسټ د روغتیا په برخه کې د هېوادونو ترمنځ اسانتیاوې رامنځته کړو. په ورته وخت کې د افغانستان د عامې روغتیا وزارت سرپرست خپل ایرانی سیال ته بلنه ورکړه چې کابل ته راشي؛ تر څو د روغتیا په برخه کې دوه اړخیزې همکاری لا پیاوړې شي.

بازگرداندن صدها جریب زمین غصب شده ...

مناطق هونی سفلی و شیروازی مرکز پل علم از غصب رها گردیده است؛ برخی از افراد در زمین‌های مذکور دیوارهای احاطوی را نیز ساخته بودند و عدیه‌ی نیز این زمین را کشت کرده بودند که تا چند روز آینده تخریب خواهد شد.»

کمسیون جلوگیری ازغصب زمین‌های دولتی در لوگر شش ماه قبل فعالیت خود را آغاز کرده‌است که حدود ۵۰ هزار جریب زمین غصب شدهٔ دولتی را در مناطق خاکی ولسوالی بره‌کی برک و دبر ولسوالی چرخ و ساحهٔ سپیخ پل علم، بازگردانده‌است.

له افغانستان څخه د شوروي ځواکونو د وتلو څلوردیرشمې ...

چې د جنگ په میدان کې کټونکي اوبریالي دي، همداډول په تفاهم او تعامل کې هم مخلص او متعهد دي، نوښه داده چې نور هیڅ لوری هم دافغانانو د خورولو هڅې ونه کړي.که هیوادونه زموږ سره رغنده او نیک تعامل ته راشي موږ هم د خپلو دیني او ملي گټو په نظر کې نیولوسره مثبت تعامل ته آماده یو. همدا اوس چې په افغانستان کې یو مشروع، واحد او مستقل حاکمیت د اسلامی امارت تر قیادت لاندې راغلی دا د ټولو پخیر ده چې له فرصت څخه په کټه اخیستنه د تفاهم لاره ونیسي د مثبت پرمختګ لپاره هلې ځلې وکړي.

والسلام
دافغانستان اسلامي امارت

مارکیت میوه و سبزی چهارراهی بت خاک، به مندوی بگرامی نقل مکان کرد



مکان مارکیت میوه و سبزی، به منظور تحقق نظم پایدار شهری، مصونیت اشتغال زایی، رشد سرمایه گذاری و تطبیق پلان های توسعه ای صورت گرفته است. وی افزود: مندوی بگرامی که یک صد هفتاد و سه جریب مساحت دارد و در آن سه هزار و سه صد دکان دولتی موجود است؛ جای مناسب برای فعالیت میوه فروشان... ص ۷

تکمیل کار بازسازی یک کانال در ننگرهار

اداره انکشافی سازمان ملل، به هزینه دو نیم میلیون افغانی بازسازی گردیده است. به گفته مسئولان، این کانال سه صد هشتاد متر طول دارد و ظرفیت آبیاری سه صد جریب زمین را دارد. قابل ذکر است که در جریان بازسازی این کانال برای سه صد تن زمین کار فراهم شده بود.

جمع آوری صدها کیلوگرام مواد خوراکی و بهداشتی بی کیفیت از شهر کابل

شریعت: هیئت بررسی شاروالی کابل، یک هزار و هفت صد و کیلوگرام مواد خوراکی و بهداشتی بی کیفیت و تاریخ گذشته را، از بازارهای شهر کابل، جمع آوری نمود. دکتر محمد صدیق کارکر مدیر صحت محیطی ناحیه هفتم، گفت که این مواد شامل شیر، قیماق، نوشابه، چاکلیت، جای خشک، پاپور، مایع شوینده، مایع

بدخشان کی د اواری بنویپدنی له امله دیوې کورنۍ ۵ غرو ته مرگ ژوبله واوښته

د بدخشان د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست مسوولین وايي، چې د دغه ولايت دراغستان ولسوالۍ په خوښلر کلي کې د اواری بنویپدني له امله د یوې کورنۍ ۵ غرو ته مرگ ژوبله واوښته

بازداشت ۴ تن در پیوند به فروش مواد مخدر از کابل

شریعت: چهار تن در پیوند به فروش مواد مخدر از سوی منسوبین مبارزه با مواد مخدر قوماندانی کابل بازداشت گردیدند. قوماندانی امنیه ولایت کابل روز گذشته با نشر خبرنامه ایی گفت: که مدیریت مبارزه با مواد مخدر قوماندانی امنیه کابل سه عملیات مختلف را علیه مواد مخدر و

بدخشان کی د بی خایه شویو مېرمنو لپاره د یوه سوداگریز مارکېټ د بنسټ ډبره کېښودل شوه

شریعت: د بدخشان ولایت د مرکز فیض آباد ښار په وکیل آباد سیمه کې د بی خایه شویو مېرمنو لپاره د بنسټ ډبره کېښودل شوه. په همدې موخه جوړه شویو مراسمو کې د دغه ولایت د امنیې قومندان قاري عبدالواصل ابوزر، د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو رییس محمد یونس جهاد مل وویل، چې دغه مارکېټ په دوه نیم جریبه... ۷مخ

بازگرداندن صدها جریب زمین غصب شده در لوگر

منابع از این کمیسیون می گویند که ۱۱۵۰ جریب زمین غصب شده دولتی را در مناطق «هونی سفلی» و «شبروازی» پل علم، مرکز ولایت - که از سوی ده ها تن کمیسیون جلوگیری از غصب زمین؛ از بازستانی و رهایی ۱۱۵۰ جریب زمین غصب شده دولتی در پل علم مرکز ولایت لوگر خبر می دهد.

معین وزارت اقتصاد: به وضعیت مهاجرین افغان در کشورهای همسایه توجه صورت گیرد

شریعت: معین وزارت اقتصاد در دیدار با معاون کمیساری پناهندگان سازمان ملل خواهان همکاری و توجه این نهاد به وضعیت مهاجرین افغان در کشورهای همسایه و فراهم سازی سرپناه و امکانات اولیه برای

له ایرانه راستانه شویو افغان کډوالو سره نغدي مرسته وشوه

پروگرام تیره ورځ په نیمروز ولایت کې له ایرانه څخه هېواد ته سلگونه راستنو شویو افغان کډوالو ته نغدي مرستې ویشلې دي. باختر آژانس ويلي چې ۴۷۳ راستنو شویو کورنیو ته هرې یوې ته اته نیم زره افغانۍ ورکړل شوې دي. ملګرو ملتونو ويلي چې په تېرو نهو میاشتو کې له ایران او پاکستانه شاوخوا ۷۲۸ زره افغان کډوال هېواد ته راستانه شوي دي. د کډوالو او راستنېدونکو وزارت د معلوماتو له مخې په دې دوو هېوادونو کې له شپږ میلیون زیات افغان کډوال استوګن دي.

ننگرهار کې سلګونو کورنیو سره مرسته وشوه

شریعت: په افغانستان کې د اسلامي همکاریو نړیوال سازمان استازولۍ له سرې میاشتې ټولني سره په همغږۍ او د ملک سلمان خیریه بنسټ په مالي ملاتړ د ننگرهار په مرکز جلال آباد کې پر ۱۰۰۰ اړمنو کورنیو د خوراکی توکو مرستې وپېشلې.

د بهرنیو چارو وزیر: د افغانستان په شمال کې د داعش د شتون خبر حقیقت نه لري

بدل شو او افغانان در په دره شول. متقی زیاته کړه چې له ۴۴ کلونو وروسته په افغانستان کې یو کز داسې ځمکه نشته چې د بل چا تر واک لاندې وي، خو نړۍ د افغانستان دغه پرمختګ نه شي زغملی. هغه دغه راز د افغانستان په شمال کې هغه توروڼه رد کړل چې کني د هېواد په شمال کې داعشیان شتون لري او دادي ورکړ: د افغانستان په هره سیمه کې چې یو داعش هم سر پورته کوي؛ خپل کېږي به؛ خونړی دې پر مور بېخایه توروڼه نه لګوي او په ټول افغانستان کې امن آمان دی.

۴ عضو مهم گروه داعش طی یک عملیاتی کشته و بازداشت شدند

شریعت: ریاست عمومی استخبارات می گوید، که نیروهای خاص مجاهدین، یک مخفی گاه گروه داعش را طی یک عملیاتی، در مربوطات حوزه هشتم شهر کابل، منهدم ساختند. این ریاست روز گذشته با نشر توییتی گفته است که در نتیجه این عملیات سه تن از اعضای مهم گروه داعش

ترکیه کې د ۱۱۶ وژل شویو افغانانو هويت مشخص شوی دی

په ترکیه کې د افغانستان سفارت وایي چې دغه هېواد کې د وروستۍ زلزلې له امله د وژل شویو ۱۱۶ افغانانو هويت مشخص شوی دی. د سفارت د مسوولینو په وینا، ښايي په دغه زلزه کې د وژل شویو افغانانو شمېر تر دې هم زیات وي. ورته مهال د هرات د سوداګرۍ او پانګونې خونې... ۷مخ

جوانان هلمندی خواهان ایجاد فرصت های آموزشی و شغلی اند

شماری از جوانان هلمند، در دیدار با معین امور جوانان وزارت اطلاعات و فرهنگ، خواستار ایجاد فرصت ها برای آموزش معیاری، بورسیه های داخلی و خارجی، برنامه های ظرفیت سازی و فرصت های شغلی گردیدند. قاری محمد یونس راشد معین امور جوانان وزارت اطلاعات و فرهنگ در سفر خود به هلمند، با شماری از جوانان، محصلان و خبرنگاران این

صدها تن مجاهدین قول اردوی البدر یک دوره آموزشی را موفقانه سپری نمودند

شریعت: پنجصد تن از مجاهدین قول اردوی ۲۰۵ «البدر»، یک دوره سه ماهه آموزشی های نظامی و مسلکی را موفقانه سپری نموده و در یک مراسم ویژه اسناد فراغت بدست آوردند. دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی با نشر خبرنامه ای گفته است: در این مراسم، مسئولان قول اردوی البدر، علما و مجاهدین اشتراک نموده بودند و در سخنان شان فارغان را متوجه مسئولیت های اساسی شان نموده و از آنان خواستند که با صداقت و اخلاص وظایف محوله را اجرا نمایند.